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Hemos reunido una selección de artículos y recursos para ayudar a los anfitriones 
de Airbnb a comprender mejor sus obligaciones fiscales en México. 

 

Este centro de impuestos fue creado en conjunto con Fiscalia, portal que nace 
con el propósito de conjuntar una amplia base de información fiscal de alta 
calidad, que sea utilizable como una herramienta de trabajo. Fiscalia es un sitio 
de consulta ágil y amigable en materia tributaria como no existe en otro lugar de 
Internet. 

 

 

 

 

 

 

Esta información es de carácter informativo y no debe ser considerada asesoría legal, fiscal, o de ningún tipo. Antes 
de tomar cualquier decisión, por favor consulta con un especialista. Por favor recuerda que la información de este 
documento no será siempre actualizada en tiempo real. Verifica cada fuente y asegúrate de que la información 
proporcionada no haya cambiado recientemente. 
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Los cinco pasos para empezar 
 

Para cumplir con el nuevo Régimen Fiscal de Plataformas Digitales debes completar estos cinco 
pasos: 

 

1. Regístrate como contribuyente ante el SAT y tramita tu RFC 

Regístrate como contribuyente en el Registro Federal de Contribuyentes (RFC) a través de la 
página de Internet del SAT www.sat.gob.mx. Conoce cómo hacerlo en ¿Cómo me inscribo o 
actualizo mis datos en el RFC? 

Si ya tienes RFC avanza Ya tengo RFC ¿Ahora qué debo hacer? 

2. Actualiza tus actividades económicas y obligaciones fiscales en 
el RFC 
Ya sea que te estés registrando por primera vez en el RFC o que ya estés registrado con 
anterioridad, debes informar al SAT sobre las actividades que estás realizando en plataformas 
digitales, así como otro tipo de ingresos que puedas tener como salarios, pensiones, intereses, 
etc. 

Conoce cómo hacerlo en este enlace: Ya tengo RFC ¿Ahora qué debo hacer? 

3. Selecciona tu modalidad de tributación 
Si eres persona moral (sociedad) debes tributar en el Régimen General de las Personas 
Morales, que es el régimen ordinario donde tributa la generalidad de las sociedades. 

Si eres persona física (individuo), debes registrar tus actividades en plataformas digitales. 

Adicionalmente, si eres persona física y tus ingresos no superan los 300,000 en el año y no 
obtienes ingresos distintos a los de plataformas digitales, salarios e intereses, entonces puedes 
optar por que las retenciones se consideren pagos definitivos. Para esto debes presentar un 
aviso al SAT.  Conoce más sobre esta modalidad en los siguientes enlaces: 

• ¿Cómo declaro y pago mis impuestos? 
• ¿Cuál es la diferencia entre pago definitivo y pago provisional?     

 

4. Da de alta tu RFC en la plataforma de Airbnb 

Debes dar de alta tu RFC en la plataforma de Airbnb para que sea posible identificar si eres 
persona moral o persona física y aplicar las retenciones correctamente. 

Aviso: Si tramitas tu RFC ante el SAT por primera vez, deja que transcurran 72 horas para que 
puedas registrarlo en Airbnb y pueda ser validado. 
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Si no proporcionas tu RFC no será posible identificar si eres persona moral o persona física y 
Airbnb te efectuará una retención del 20% de Impuesto sobre la Renta y de 16% de Impuesto 
al Valor Agregado.  

 

5. Cumple tus obligaciones de declarar, emitir facturas y llevar 
contabilidad 
Cumple con el pago de tus impuestos y tus obligaciones adicionales como la de emitir facturas 
y llevar contabilidad, así como las facilidades y modalidades que hay para ello. Consulta los 
siguientes enlaces para que conozcas cómo hacerlo: 

• ¿Cómo debo llevar mi contabilidad? 
• ¿Cómo debo emitir mis facturas? 
• ¿Qué impuestos debo pagar? 
• ¿Cómo declaro y pago mis impuestos 

 

Ya conoces los cinco pasos básicos para cumplir con tus obligaciones fiscales. Consulta 
información más detallada y respuestas a las dudas más frecuentes en esta guía, según el tipo 
de contribuyente que eres. 

Ten siempre presente que esta guía es de carácter informativo y no debe ser considerada 
asesoría legal, fiscal, o de ningún tipo. Antes de tomar cualquier decisión, por favor consulta 
con un especialista. 

Recuerda que la información de este centro de recursos no será siempre actualizada en tiempo 
real. Verifica cada fuente y asegúrate de que la información proporcionada no haya cambiado 
recientemente. 
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Pasos para obtener y actualizar tu RFC 
¿Qué es el RFC? 

El primer paso para pagar impuestos y cumplir tus obligaciones fiscales es inscribirte en el 
Registro Federal de Contribuyentes (RFC), ante el SAT. El RFC es una clave que te identifica 
ante el SAT, y debe estar conformado con el formato XXXX-AAMMDD-HHH, siendo estos: 

 

• XXXX: Cuatro caracteres conformados por tus iniciales 
• AAMMDD: La fecha de tu nacimiento 
• HHH: Una homoclave de tres caracteres asignada por el SAT 

 

Asegúrate de que tu RFC tenga un formato válido. 

 

¿Cómo obtengo mi RFC? 

Para obtener tu RFC es necesario que tengas tu CURP y accedas a la siguiente página: 

https://www.sat.gob.mx/tramites/operacion/28753/obten-tu-rfc-con-la-clave-unica-de-
registro-de-poblacion-curp 

Una vez registrado debes generar una contraseña con la que podrás entrar a la página del SAT 
y realizar trámites como la presentación de declaraciones. Esto se puede realizar de dos 
maneras:  

• Ir a la administración del SAT más cercana a tu domicilio 
• Por internet a través de la página https://satid.sat.gob.mx, para lo cual debes tener 

una computadora con cámara para que el SAT registre tus características físicas, así 
como también contar con, al menos, uno de los siguientes documentos: 

o Credencial para votar vigente (INE) 
o Pasaporte vigente  
o Cédula profesional con fotografía 
o Licencia para conducir  

 

Ya tengo RFC ¿Qué debo informar al SAT? 

Si ya tenías RFC, o bien, si ya lo tramitaste conforme a las instrucciones anteriores, el paso 
siguiente es informar al SAT que obtienes ingresos a través de plataformas digitales, en este 
caso, a través de Airbnb. Lee “Ya tengo RFC ¿Ahora qué debo hacer?” 
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Ya tengo RFC ¿Ahora qué debo hacer? 

Cuando ya estés registrado en el Registro Federal de Contribuyentes (RFC), debes informar al 
SAT que tributas en el Régimen de Plataformas Digitales, puesto que es el régimen que te 
corresponde cuando operas a través de Airbnb. 

A continuación, te explicamos cómo presentar la información. 

1. Para ello tienes que realizar un trámite a través de la siguiente liga: 
https://www.sat.gob.mx/tramites/33758/presenta-el-aviso-de-actualizacion-de-
actividades-economicas-y-obligaciones-fiscales-como-persona-fisica 
 
Estando en esa página pulsa sobre el botón “Iniciar”. 

 

  
2. Tras pulsar “Iniciar”, accederás a la siguiente página. Ingresa tus datos fiscales “RFC” y 

“Contraseña”. Escribe las letras del Captcha en el espacio correspondiente y acto 
seguido pulsa “Enviar”. 
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3. Tras iniciar sesión serás redirigido al trámite “Presenta el aviso de actualización de 
actividades económicas y obligaciones” dentro del Portal de SAT. 
 
Ingresa los datos del representante legal solo en el caso que corresponda. De no 
contar con un representante legal no es necesario ingresar datos. ¿No sabes si tienes 
un representante legal? Un representante legal es una persona a quien le has 
otorgado un poder notarial a través del cual le confieres la facultad jurídica de realizar 
ciertos actos en tu nombre. Si no has hecho nunca este trámite ante algún notario, 
entonces no tienes representante legal, por lo que puedes dejar esa sección vacía. 
 
En el campo de “Fecha de movimiento” ingresa la fecha en la que debiste iniciar en el 
Régimen de Plataformas Digitales. El sistema no permite indicar una fecha más antigua 
de 30 días antes de la fecha actual, por lo que la fecha más antigua que puedes indicar 
es 30 días antes. Tras ingresar la fecha, pulsa “Continuar”. 
 

 
 

4. Selecciona “Actividades empresariales con ingresos por la enajenación de bienes o la 
prestación de servicios a través de Internet, plataformas, aplicaciones informáticas y 
similares”. Si identificas que percibes ingresos por algún otro concepto listado, 
indíquelo en la casilla correspondiente. 
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Para fines del ejemplo, se selecciona en conjunto la opción de “Eres asalariado o tu 
ingreso se asimila a salarios”. Pulse “Continuar”. Si percibes otros ingresos, debes 
seleccionar la opción que mejor describa el tipo de ingresos que obtienes. Si no 
percibes otros ingresos, únicamente selecciona el de “Actividades empresariales con 
ingresos por la enajenación de bienes o la prestación de servicios a través de Internet, 
plataformas, aplicaciones informáticas y similares”. 

 

5. Serás redireccionado al apartado para ubicar su Actividad económica. Selecciona la 
imagen con el título “Plataformas tecnológicas. Persona física”. Pulse “Continuar”. 
 

 

6. Para indicar que obtienes ingresos a través de Airbnb, dentro de la categoría “Otros 
servicios relacionados con los servicios inmobiliarios”, selecciona “Prestación de 
servicios de hospedaje a través de internet, aplicaciones informáticas y similares”. Si 
realizas otra actividad a través de plataformas tecnológicas, selecciona la actividad en 
cuestión. Cuando hayas terminado, pulsa “Continuar”. 
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7. Se te solicitará que definas cómo realizas tus actividades y el porcentaje que recibes 
por cada una. Previo a distribuir los porcentajes, en el apartado de la actividad a través 
de plataforma tecnológica, se solicita indicar si el monto de tus ingresos excederá de 
300,000 pesos anuales. Pulsa el botón a un lado de “Selecciona opción”. En esta 
sección se te solicitará que señales si optas por el esquema de pagos definitivos o 
provisionales, según tu nivel de ingresos. Para conocer la diferencia entre estas 
opciones, lee Diferencia entre pago definitivo y pago provisional en la guía lee 
Diferencia entre pago definitivo y pago provisional en la guía: Contabilidad, facturación 
y constancias de impuestos. 
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8. Si seleccionas que optarás por pagos definitivos, dentro de la sección “¿Recibirás 
pagos directamente de los usuarios de los servicios o de los adquirientes de bienes?” 
el sistema requerirá que elijas la “opción” de pagos definitivos que mejor se adapte a 
tus necesidades. 

 

 

 

9. Tras definir cómo realizarás tus actividades del Régimen de Plataformas Digitales, en el 
espacio “Porcentaje” indica el porcentaje del total de tus ingresos que corresponde a 
cada uno de los tipos de ingresos que percibes. El dato es estimado, no es necesario 
que sea tan preciso, pero el “Total” debe sumar 100%. Después pulsa “Continuar”. 
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10. Serás redirigido a la categoría de “Preguntas complementarias”. Si recibes ingresos por 
salarios, se te preguntará el origen de tu patrón (nacional o extranjero). Por otro lado, 
se te preguntará si pagas salarios para el desarrollo de tus actividades en Airbnb. 
Responde según tu situación. Pulsa “Aceptar” y después “Continuar”. 

 

11. Se te solicitará el RFC de Airbnb y del resto de las plataformas digitales (si es que 
operas en otras plataformas). El RFC de Airbnb es el siguiente AIU120412G29. Ingresa 
el RFC y pulsa “Registrar”. Repite cuantas veces sea necesario según el número de 
plataformas a través de las cuales obtienes ingresos. Pulsa “Continuar” cuando haya 
terminado. 

Nota: Este paso, si bien es importante, no es obligatorio para terminar el proceso. Se 
pueden dejar en blanco los RFC de las plataformas y continuar. 
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12. Una vez que hayas pulsado “Continuar” serás redirigido a un resumen de tus nuevas 
obligaciones. El proceso habrá terminado. 

 

 

¿Qué hago si obtengo ingresos en Airbnb desde antes de junio 
2020? 
Tus ingresos como anfitrión o por servicios de aventuras o experiencias siempre han estado 
sujetos al pago de impuestos. Antes de junio de 2020 debiste tributar en el Régimen de 
Actividades Empresariales, o bien, en el Régimen de Incorporación Fiscal, según tus 
condiciones particulares. 

A partir de junio de 2020 por los ingresos que obtengas a través de Airbnb, debes tributar en el 
Régimen de Plataformas Digitales. 

En este nuevo Régimen de Plataformas Digitales Airbnb te efectuará una retención mensual de 
Impuesto sobre la Renta (ISR) e Impuesto al Valor Agregado (IVA). Para saber cómo calcula 
Airbnb las retenciones de impuestos lee ¿Cómo declaro y pago mis impuestos? en la guía 
Cómo declarar impuestos (ISR e IVA). 

Antes de junio de 2020 tú debiste pagar tus impuestos por tu cuenta. Si no has cumplido con el 
pago de estos impuestos es importante que consultes con tu contador o con un especialista 
para regularizarte.  
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Los ingresos que hayas obtenido entre enero y mayo de 2020, deberás incluirlos en tu 
declaración anual de 2020. Para conocer cómo hacer tu declaración anual ¿Cómo presento mi 
declaración anual? en la guía Tus declaraciones de impuestos (ISR e IVA) 

Si ya estabas cumpliendo con el pago de tus impuestos desde antes de junio de 2020, conoce 
lo que debes hacer para registrarte en el nuevo régimen, lee Ya tengo RFC ¿Ahora qué debo 
hacer?  

 

¿Qué pasa si no informo mi RFC a Airbnb? 
El nuevo Régimen de Plataformas Digitales obliga a Airbnb a retenerte impuestos. Esto 
significa que Airbnb te descuenta una porción de tus ingresos y los pagará al SAT como un 
anticipo de tus impuestos. 

Proporcionando tu RFC 

Si proporcionas tu RFC a Airbnb, el monto que se te retiene se calculará de la siguiente forma: 

Aviso: Si tramitas tu RFC ante el SAT por primera vez, deja que transcurran 72 horas para que 
puedas registrarlo en Airbnb y pueda ser validado. 

 

Tipo de actividad Retención de Impuesto 
sobre la Renta (ISR) 

Retención de Impuesto al 
Valor Agregado (IVA) 

Retención por servicios de 
alojamiento 

4% 8% (la mitad del impuesto) 

Servicios de aventuras y 
experiencias 

1% 8% (la mitad del impuesto) 

 

Recuerda que tú debes cobrar el 16% de IVA a tus huéspedes o clientes. Sobre esa cantidad 
Airbnb te retendrá la mitad para pagarla al SAT. 

La retención del ISR se hace considerando el monto de tus ingresos obtenidos a través de 
Airbnb. 

Para saber cómo calcula Airbnb las retenciones de impuestos lee ¿Cómo declaro y pago mis 
impuestos? en la guía Cómo declarar impuestos (ISR e IVA). 

 
Sin proporcionar tu RFC 

Si no proporcionas tu RFC a Airbnb o proporcionas uno que no sea válido, y sigues operando 
sin RFC, tu retención será de un total de 36%, como se desglosa a continuación: 

 

Retención de Impuesto sobre la Renta 
(ISR) 

Retención de Impuesto al Valor Agregado 
(IVA) 

20% 16% 
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Un RFC válido es aquél otorgado por el SAT y que incluye la homoclave (los últimos tres dígitos 
después de la fecha de nacimiento). 

Si no tienes RFC, conoce cómo registrarte leyendo la guía: Pasos para obtener y actualizar tu 
RFC. 

 

¿Cómo informo mi RFC a Airbnb? 

Primero deberá atender a la aplicación de Airbnb. Acto seguido, el anfitrión deberá seguir el 
siguiente proceso:   

1. Hacer clic en Pagos y cobros, selecciona la pestaña de Cobros.  
2. Desplazarse hacia abajo, hasta la sección Información del contribuyente.  
3. Hacer clic en Agregar contribuyente internacional.  
4. Seleccionar México.  
5. Completar el formulario. En el formulario se solicita el RFC del anfitrión.  

Recuerda que no se puede ingresar el RFC en la pestaña que dice Impuestos; el RFC se ingresa 
en la pestaña de Cobros. 

Aviso: Si el anfitrión tramite su RFC ante el SAT por primera vez, deberá dejar que transcurran 
72 horas para que pueda registrarlo en Airbnb y pueda ser validado.  

 

Estoy en el Régimen de Incorporación Fiscal (RIF) ¿Debo cambiar 
a Plataformas Digitales? 
Antes de junio de 2020 muchas personas físicas que operaban a través de Airbnb podían 
tributar en el Régimen de Incorporación Fiscal (RIF), pues no había impedimento legal alguno 
para hacerlo. 

A partir del 1 de junio de 2020 la ley no permite que personas físicas que obtengan ingresos a 
través de plataformas digitales, como Airbnb, tributen en el RIF, por lo que a partir de esa 
fecha eso ya no es posible. 

Si tienes ingresos por otras actividades fuera de plataformas digitales, por dichos ingresos sí 
podrás seguir tributando en el RIF, pero no por los ingresos obtenidos a través de Airbnb o 
cualquier otra plataforma digital. Si únicamente tributabas en el RIF por las actividades de 
Airbnb, deberás actualizar tu RFC de forma que tributes únicamente considerando el Régimen 
de Plataformas Tecnológicas, tal como se indica en el apartado “Ya tengo RFC ¿Ahora qué 
debo hacer? de la guía Pasos para obtener y actualizar tu RFC. 

IMPORTANTE: Si estás inscrito en el RIF por un negocio o actividad que no lleves a cabo a 
través de plataformas digitales, entonces podrás seguir dado de alta en el RIF, pero solamente 
por los ingresos de ese otro negocio o actividad, y no por los ingresos obtenidos a través de 
Airbnb. Por ejemplo, si además de tus ingresos de Airbnb, tienes otro negocio que cumpla con 
las condiciones para tributar en el RIF, entonces puedes mantener el RIF solamente para los 
ingresos de ese otro negocio, pero tienes que avisar al SAT que obtienes ingresos a través de 
Airbnb por los que deberás tributar en el nuevo Régimen de Plataformas Digitales. 
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ANTES DE JUNIO 

Negocio o tipo de 
ingreso 

Régimen 
aplicable 

Ingresos a través de 
Airbnb RIF 
Tienda de ropa 

A PARTIR DE JUNIO 2020 

 

 

 

Si en tu caso tributabas en el RIF y ahora debes hacerlo en el Régimen de Actividades 
Empresariales y Profesionales, el proceso para registrarte en este régimen precisa ingresar al 
Portal del SAT > ir a Trámites al RFC > Actualización en el RFC > Presenta el aviso de 
actualización de actividades económicas y obligaciones. 

A continuación se muestra una guía gráfica para presentar este aviso paso a paso. 

1. Para ello tienes que iniciar un trámite a través de la siguiente liga: 
https://www.sat.gob.mx/tramites/33758/presenta-el-aviso-de-actualizacion-de-
actividades-economicas-y-obligaciones-fiscales-como-persona-fisica 

 
Estando en esa página pulsa sobre el botón “Iniciar”. 

 

Negocio o tipo de 
ingreso 

Régimen 
aplicable 

Ingresos a través de 
Airbnb RPD 

Tienda de ropa RIF 
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2. Tras pulsar “Iniciar”, accederás a la siguiente página. Ingresa tus datos fiscales 
“RFC” y “Contraseña”. Escribe las letras del Captcha en el espacio correspondiente 
y acto seguido pulsa “Enviar”. 

 

 

3. Tras iniciar sesión serás redirigido al trámite “Presenta el aviso de actualización de 
actividades económicas y obligaciones” dentro del Portal de SAT. 
 
Ingresa los datos del representante legal sólo en el caso que corresponda. De no 
contar con un representante legal no es necesario ingresar datos. ¿No sabes si 
tienes un representante legal? Un representante legal es una persona a quien le 
has otorgado un poder notarial a través del cual le confieres la facultad jurídica de 
realizar ciertos actos en tu nombre. Si no has hecho nunca este trámite ante algún 
notario, entonces no tienes representante legal, por lo que puedes dejar esa 
sección vacía. 
 
En el campo de “Fecha de movimiento” ingresa la fecha en la que debiste iniciar en 
el Régimen de Plataformas Digitales. El sistema no permite indicar una fecha más 
antigua de 30 días antes de la fecha actual, por lo que la fecha más antigua que 
puedes indicar es 30 días antes. Tras ingresar la fecha, pulsa  “Continuar”. 

 
 

4. Selecciona “Actividades empresariales con ingresos por la enajenación de bienes o 
la prestación de servicios a través de Internet, plataformas, aplicaciones 
informáticas y similares”, y si vas a continuar obteniendo ingresos por otros 
conceptos distintos a los que obtienes a través de Plataformas Digitales, por los 
que puedas tributar en el RIF, entonces selecciona también “Régimen de 
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Incorporación Fiscal”. Si identificas que percibes ingresos por algún otro concepto 
listado, indícalo en la casilla correspondiente. Para efectos de esta guía se 
considera que se obtienen también ingresos por RIF. En caso de no obtenerlos, 
omitir los pasos relativos a la información del RIF. 

 

Pulse “Continuar”. 

5. Serás redireccionado al apartado siguiente para ubicar tu actividad económica. 
Selecciona la imagen con la categoría a la cual pertenece tu negocio por el cual 
tributas en el RIF. En este ejemplo se selecciona “Comercio al por Menor”. 
Adicionalmente, selecciona la imagen con el título “Plataformas tecnológicas. 
Persona física”. Pulsa “Continuar”. 

 

 

6. Ubica la actividad por la cual obtienes ingresos a través del RIF y selecciónala: 
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Para indicar que obtienes ingresos a través de Airbnb, dentro de la categoría 
“Otros servicios relacionados con los servicios inmobiliarios”, selecciona 
“Prestación de servicios de hospedaje a través de internet, aplicaciones 
informáticas y similares”. Si realizas otra actividad a través de plataformas 
tecnológicas, selecciona la actividad en cuestión. Cuando hayas terminado, pulsa 
“Continuar”. 

 

 

7. Se te solicitará que definas cómo realizas tus actividades y el porcentaje que 
recibes por cada una. Previo a distribuir los porcentajes, en el Apartado de “Forma 
en que realizas tu actividad económica” debes indicar el modo en que llevarás tu 
actividad. Para el caso de sus actividades a través del RIF, pulsa el botón a un 
costado de “Selecciona opción” e indica la opción que corresponda. Cuando lo 
hayas hecho, pulsa  “Listo”: 
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Por otro lado, en el apartado de la actividad a través de plataforma tecnológica, se 
solicitará indicar si el monto de tus ingresos excederá de 300,000 pesos anuales. Pulsa 
el botón a un lado de “Selecciona opción”. En esta sección se te solicitará que señales 
si optas por el esquema de pagos definitivos o provisionales, según tus ingresos. Para 
conocer la diferencia entre estas opciones, lee Diferencia entre pago definitivo y pago 
provisional en la guía Cómo declarar impuestos (ISR e IVA). 
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8. Si seleccionas que optarás por pagos definitivos, el sistema te requerirá que elijas 
la “opción” de pagos definitivos por las cuales optas dentro de la sección de 
“¿Recibirás pagos directamente de los usuarios de los servicios o de los 
adquirientes de bienes?”. Las opciones para elegir son las que se muestran a 
continuación. 

 

9. Tras definir cómo realizarás tus actividades del RPD, en el espacio “Porcentaje” 
indica el porcentaje del total de tus ingresos que corresponde a cada uno de los 
tipos de ingresos que percibes. El dato es estimado, no es necesario que sea tan 
preciso, pero el “Total” debe sumar 100. Después pulsa “Continuar”. 
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10. Serás redirigido a la categoría de “Preguntas complementarias”. Se te preguntará 
si pagas salarios para el desarrollo de tus actividades. Pulse “Aceptar” y después 
“Continuar”: 

 

 

11. Se te solicitará el RFC de Airbnb y el resto de las plataformas digitales. El RFC de 
Airbnb es el siguiente: AIU120412G29. Ingresa el RFC y pulsa “Registrar”. Repite 
cuantas veces sea necesario según el número de plataformas a través de las cuales 
obtienes ingresos. Pulsa “Continuar” cuando hayas terminado. 
 
Nota: Este paso, si bien es importante, no es obligatorio para terminar el proceso. 
Se pueden dejar en blanco los RFC de las plataformas y continuar. 
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12. Se mostrará el resumen de los regímenes en que te encuentras. Revisa que los 
datos sean correctos, pulsa “Guardar datos de cuestionario”. Después se genera 
un documento para su revisión. Una vez concluida la revisión del Aviso de 
Actualización, si la información capturada es correcta, pulsa “Confirmar”. 
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¿Qué pasa si dejo de prestar servicios a través de Airbnb? 

Si dejas de ofrecer tus servicios a través de Airbnb o cualquier plataforma digital, deberás 
presentar un aviso ante el SAT para darte de baja del Régimen de Plataformas Digitales.  

1. Para ello tienes que iniciar un trámite a través de la siguiente liga: 
https://www.sat.gob.mx/tramites/33758/presenta-el-aviso-de-actualizacion-de-
actividades-economicas-y-obligaciones-fiscales-como-persona-fisica 

Estando en esa página pulsa sobre el botón “Iniciar” 

 

2. Tras pulsar “Iniciar”, accederás a la siguiente página. Ingresa tus datos fiscales 
“RFC” y “Contraseña”. Escribe las letras del Captcha en el espacio correspondiente 
y acto seguido pulsa “Enviar”. 
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3. Tras iniciar sesión serás redirigido al trámite “Presenta el aviso de actualización de 
actividades económicas y obligaciones” dentro del Portal de SAT. 
 
Ingresa los datos del representante legal sólo en el caso que corresponda. De no 
contar con un representante legal no es necesario ingresar datos. ¿No sabes si 
tienes un representante legal? Un representante legal es una persona a quien le 
has otorgado un poder notarial a través del cual le confieres la facultad jurídica de 
realizar ciertos actos en tu nombre. Si no has hecho nunca este trámite ante algún 
notario, entonces no tienes representante legal, por lo que puedes dejar esa 
sección vacía. 
 
En el campo de “Fecha de movimiento” ingresa la fecha en la que debiste iniciar en 
el Régimen de Plataformas Digitales. El sistema no permite indicar una fecha más 
antigua de 30 días antes de la fecha actual, por lo que la fecha más antigua que 
puedes indicar es 30 días antes. Tras ingresar la fecha, pulsa “Continuar”. 
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4. Asegúrate que la pestaña de “Actividades empresariales con ingresos por la 
enajenación de bienes o la prestación de servicios a través de Internet, 
plataformas, aplicaciones informáticas y similares” no esté seleccionada. Si 
identificas que percibes ingresos por algún otro concepto listado, indícalo en la 
casilla correspondiente. Por ejemplo, si obtienes ingresos por salarios, indícalo así, 
y pulsa “Continuar”. 
 

 
 

5. El paso siguiente dependerá de las actividades económicas que realices. En este 
caso, como ejemplo, se sigue el procedimiento como si únicamente se tendrán 
ingresos por salarios. De ser así tu caso, se preguntará de dónde provienen tus 
salarios. Pulsa en “ Continuar”. 

 

 

 

6. Se mostrará el resumen de los regímenes en que te encuentras. Revisa que los 
datos sean correctos, pulsa “Guardar datos de cuestionario”. Después se genera el 
siguiente documento para su revisión. Una vez concluida la revisión del Aviso de 
Actualización, si la información capturada es correcta, pulsa “Confirmar”.  
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¿Qué pasa si dejo de cumplir requisitos para que mis retenciones 
sean consideradas como pagos definitivos? 
Si rebasas el monto de 300 mil pesos en el año o dejas de cumplir los requisitos para la opción 
de que las retenciones que Airbnb te efectúa sean consideradas como pagos definitivos, a 
partir del mes siguiente a aquél en que esto suceda, deberás presentar un aviso al SAT 
informando que ahora tus retenciones deberán considerarse como pagos provisionales.   

¿Cuáles son los requisitos que debo cumplir para que la retención sea 
considerada pago definitivo?  

• Que los ingresos anuales obtenidos a través de plataformas digitales, salarios, RIF e 
intereses, sean menores a 300 mil pesos  

• No percibir ingresos distintos a los de plataformas digitales, salarios (o jubilaciones), 
RIF e intereses. 

Se deben cumplir las dos condiciones para ejercer la opción de pagos definitivos. Al incumplir 
cualquiera de estas, se deja de aplicar esta opción y se debe presentar el aviso referido 
anteriormente. 

¿Cuál es el procedimiento?  

El procedimiento es el mismo mediante el cual se da de alta una persona en el Régimen de 
Plataformas Digitales y que considera sus retenciones como pagos provisionales, que se 
describe en la sección Ya tengo RFC ¿Ahora qué debo hacer? de este documento. 

 

¿Puedo tributar en el Régimen de Arrendamiento? 
La autoridad fiscal mexicana sostiene el criterio de que la actividad realizada a través de 
plataformas de alojamiento, como Airbnb, tiene carácter de servicio de hospedaje y no de 
arrendamiento de bienes inmuebles. 

En este sentido, el Régimen de Plataformas Digitales está configurado de manera que no se 
admite la tributación en el Régimen de Arrendamiento.  

Si tienes inmuebles que rentas directamente al inquilino por medios distintos a una plataforma 
digital, puedes tributar por dichos ingresos en el Régimen de Arrendamiento, pero los ingresos 
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que obtengas a través de plataformas digitales deben tributar en el Régimen de Plataformas 
Digitales. 

Quienes estén registrados ante el SAT en el Régimen de Arrendamiento y obtengan ingresos 
únicamente mediante plataformas digitales deberán darse de baja de este régimen y 
registrarse en el Régimen de Plataformas Digitales. 

Quienes estén registrados ante el SAT en el Régimen de Arrendamiento y obtengan ingresos 
tanto de forma directa de sus inquilinos como a través de plataformas digitales, deberán 
conservar su alta en el Régimen de Arrendamiento para los ingresos directos de sus inquilinos, 
y deberán darse de alta en el Régimen de Plataformas Digitales, por los ingresos obtenidos a 
través de estas. 
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Contabilidad, facturación y constancias 
de impuestos 
¿Cómo debo llevar mi contabilidad? 

En México todos los contribuyentes de impuestos están obligados a llevar contabilidad, pero 
existen algunas facilidades para hacerlo. 

Llevar contabilidad significa mantener un registro ordenado y estructurado de tus operaciones 
y de tu patrimonio. Además, para fines de impuestos, las personas están obligadas en ciertos 
casos a enviar al SAT mensualmente algunos reportes contables. 

Las personas que tienen menos de 4 millones de pesos de ingresos en el año, en lugar de llevar 
una contabilidad tradicional (con estados financieros), tienen la facilidad de solamente llevar 
un registro de sus ingresos y de sus gastos, y contar con las facturas tanto de sus ingresos 
como de sus gastos. 

A continuación te explicamos cómo debes llevar tu contabilidad y enviarla al SAT, según el 
monto de tus ingresos en el año. 

Ingresos anuales menores a 4 millones de pesos 

Si los ingresos que cobras en el año no superan los 2 millones de pesos, estás obligado a 
utilizar la aplicación electrónica “Mis cuentas” para llevar la contabilidad. Este es un sistema 
que se encuentra en la página de Internet del SAT, en donde se registran las facturas de tus 
ingresos y de tus gastos.  

• Ingresos: Puedes emitir tus facturas en esa aplicación o puedes emitirlas usando otro 
sistema de tu preferencia. En cualquiera de los casos, las facturas se cargan en 
automático en esta aplicación y quedan registradas. No es necesaria tu intervención 
para que se carguen en la aplicación. 

• Gastos: Las facturas de tus gastos también se cargan en automático en la aplicación, 
no es necesaria tu intervención. Solamente tendrás que registrar de manera manual 
aquellos gastos por los que no cuentes con una factura electrónica como, por ejemplo, 
el cobro que te hace Airbnb por el uso de su plataforma. Al ser esta una entidad 
extranjera, la factura que te emite no es una factura electrónica como la que te emite 
una empresa mexicana. Es por esto que esa factura no se carga en automático al 
sistema “Mis Cuentas”, y debes registrarla de forma manual. 

Al utilizar “Mis Cuenta” quedas liberado de la obligación de enviar cada mes la contabilidad, 
precisamente porque la información ya se encuentra en la propia plataforma del SAT. 

Ingresos mayores a 4 millones de pesos 

Si los ingresos que cobras en el año superan $4 millones de pesos, deberás llevar una 
contabilidad tradicional en un sistema contable y deberás enviar mensualmente al SAT el 
reporte contable denominado “Balanza de Comprobación”, y el “Catálogo de Cuentas” en el 
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envío inicial, y después cada vez que cambie. También se puede enviar mensualmente aunque 
éste no cambie. 

Cualquier sistema comercial de contabilidad tiene la capacidad para generar este reporte en 
los términos que el SAT lo pide. Se envía de manera electrónica a través de la página de 
Internet del SAT. 

Los documentos a enviar y su periodicidad, son los siguientes: 

• La balanza de comprobación se enviará de forma mensual a más tardar en los 
primeros cinco días hábiles del segundo mes posterior al que corresponde la 
información. La balanza anual se envía a más tardar el 22 de mayo del siguiente año. 

• El catálogo de cuentas se enviará únicamente la primera vez que se envíe la balanza 
de comprobación o cada vez que el catálogo se modifique. 

• La información de pólizas y auxiliares sólo se enviará cuando el SAT necesite verificar 
información contable o la procedencia de devoluciones y compensaciones; es decir, 
sólo cuando el SAT expresamente lo solicite al contribuyente. 

Archivo contable 

Sin importar la forma en que lleves tu contabilidad, siempre será necesario que estructures un 
archivo donde guardes de manera estructurada y ordenada los siguientes documentos: 

• Papeles de trabajo donde realices cálculos de impuestos 
• Estados de cuenta bancarios 
• Discos o cualquier medio de almacenamiento de datos con la información de tu 

contabilidad 
• Documentación comprobatoria de los registros (facturas) 
• Declaraciones fiscales 
• Avisos presentados al SAT como tu alta en el RFC, cambios de domicilio, etc. 

Trata de mantenerlo siempre al día, y procura establecer un método de archivo que te facilite 
la ubicación de los documentos. Puede ser un orden alfabético, una clasificación por tipo de 
documento, por fecha, por colores, etc. Lo importante es que tu método para archivar y para 
consultar esos documentos te permita hacerlo con rapidez. Es una tarea muy relevante en la 
administración de un negocio. 

¿Cómo debo emitir mis facturas? 
Todos los contribuyentes en México, sin excepción, están obligados a facturar sus ingresos, sin 
importar si el huésped o el cliente solicita factura o te proporciona sus datos fiscales.   

Tu factura debe emitirse por el monto total del alojamiento, experiencia o aventura, 
adicionando los impuestos que correspondan como el IVA y, en el caso de alojamientos, el 
Impuesto sobre Hospedaje (ISH). 

Aquellas ventas por las que los clientes no te soliciten factura se deberán facturar en una 
factura conocida como “factura global”, que puede ser por cada operación o pueden juntarse 
las operaciones del día, de la semana o del mes, según tu preferencia. Esta factura se emite 
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utilizando una clave de RFC genérica, que es: XAXX010101000. Cuando el cliente es extranjero, 
se utiliza la clave XEXX010101000. 

Las facturas que debes emitir son electrónicas, las cuales tienen una estructura definida por el 
SAT y se deben seguir y respetar los lineamientos para su llenado, de lo contrario esa factura 
no será válida. Estas facturas se conocen como CFDI, que significa Comprobante Fiscal Digital 
por Internet. 

Es posible emitir facturas a través de algún sistema de facturación comercial (software), pero 
también puede utilizarse la herramienta gratuita que el SAT tiene disponible en su página de 
Internet. La elección de utilizar un sistema gratuito o uno comercial depende totalmente de las 
preferencias personales, pero sobre todo, del número de facturas y la frecuencia con la que se 
emitan. 

También es posible facturar a través de la herramienta electrónica del SAT llamada “Mis 
Cuentas”, la cual también es gratuita. A diferencia de la otra herramienta proporcionada, en 
“Mis Cuentas” podrás facturar usando solamente tu Contraseña, es decir, sin necesidad de 
tramitar tu firma electrónica (e.firma). No obstante, únicamente podrás usar “Mis Cuentas” si 
percibes menos de 4 millones de pesos anuales. 

Si emites pocas facturas al mes, la herramienta gratuita del SAT o la aplicación Mis Cuentas son 
opciones recomendables. Si requieres un sistema más robusto, con mayores capacidades 
administrativas, puedes optar por algún sistema comercial. La gran mayoría de los sistemas 
que encuentras en el mercado son funcionales y cumplen con los lineamientos del SAT. 

A continuación se presenta una guía para configurar tu cuenta utilizando la página de Internet 
del SAT, y generar ahí tus facturas por los ingresos que obtienes a través de Airbnb. Antes de 
iniciar, a menos que factures a través de Mis Cuentas, asegúrate de contar con tu Firma 
Electrónica obtenida a través del SAT, porque al final del procedimiento se te solicitará firmar 
este documento de manera electrónica, precisamente con esa firma. 

1. Primero es necesario acceder a la siguiente dirección del SAT e ingresar el RFC y la 
Contraseña: https://portalcfdi.facturaelectronica.sat.gob.mx/ 
 

2. Acto seguido, pulsa el botón “Generación de CFDI” ubicado en la esquina superior 
derecha del portal. Esto te llevará a la sección donde podrás generar tu factura. 
 

3. Verifica que tus datos estén correctos. En el apartado “Régimen fiscal” debes elegir 
“625 Régimen de las Actividades Empresariales con ingresos a través de Plataformas 
Tecnológicas” y en “Tipo de factura” deberás elegir “I Ingreso”.   
 

4. Dentro del apartado “Datos del receptor” elige el cliente a quien le emitirás la factura. 
Para ingresar los datos del cliente, despliega el menú de “Cliente frecuente” y elige 
“Otro”; llena los datos con el RFC y nombre o razón social de la persona a quien 
facturas, o sea, los datos de tu huésped o cliente. Si el cliente no solicita factura 
selecciona “Otro” en el menú e ingresa el RFC genérico “XAXX010101000” y en el 
nombre o razón social ingresa “CLIENTE SIN APORTACIÓN DE DATOS FISCALES”. Si esta 
opción ya aparece en el menú desplegable de “Cliente frecuente” puedes seleccionarla 
directamente desde ahí.   
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5. En “Uso de factura” selecciona “G03 Gastos en general”. Si el cliente solicitó factura, 
confirma si “G03 Gastos en general” es el uso que debes seleccionar, ya que diferentes 
usuarios pueden solicitar diferentes usos, aunque éste es el uso más generalizado. 

 

6. Al completar los datos y revisar que estén correctos, pulsa “Siguiente”, ubicado 
en la esquina inferior derecha, para continuar el llenado de la factura.   

7. En el apartado “Comprobante” verifica que los datos sean correctos.   
8. En “moneda” elige “MXN Peso Mexicano”. Si pactaste en moneda distinta 

puedes facturar en esa otra moneda indicándolo así en este campo. En este 
caso, para calcular tu impuesto, deberás convertir el monto que percibiste en 
moneda extranjera, a pesos mexicanos al tipo de cambio que corresponda. 

9. El método de pago y la forma de pago dependen de los momentos en que lo 
recibes. 

Pago previo a la factura 

Si la factura la emites después de haber recibido el pago total por el alojamiento o el 
servicio, debes seleccionar lo siguiente: 

En “Método de pago” elige “PUE Pago en una sola exhibición” 

En “Forma de pago” indica la forma en que recibiste el pago:  

• 01 Efectivo 
• 02 Cheque 
• 03 Transferencia electrónica de fondos (incluye SPEI o SPID) 
• 04 Tarjeta de crédito 
• 28 Tarjeta de débito 

 

Pago posterior a la factura 

Si la factura la emites antes de haber recibido el pago total por el alojamiento o el servicio, 
inclusive cuando recibes sólo una parte del precio pactado, debes seleccionar lo siguiente: 

En “Método de pago” elige “PPD Pago Diferido o en Parcialidades” 
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En “Forma de pago” selecciona la clave “99 Por definir”. 

En este caso, además de la factura por el total de la operación, deberás emitir un 
comprobante digital donde conste cada uno de los pagos que recibas. Esto aplica sólo 
cuando la factura se emite antes de recibir el pago total de la operación. 

10. Llena el apartado de “Serie” y “Folio” si decides llevar una numeración particular y 
consecutiva en tus facturas. Es conveniente que sí asignes un folio consecutivo a tus 
facturas para que tengas el control de los ingresos que percibes y puedas identificar 
fácilmente tus depósitos con cada factura. 

11. Pasa a la pestaña “Concepto” y selecciona “Nuevo”.   
Si estás facturando servicios de alojamiento, en el apartado “Clave de producto o 
servicio” ingresa la clave “90111500”. En “Clave de unidad” indica  “E48” y en 
“Cantidad” selecciona el número de noches o días por los que ofreciste el inmueble.  

12. Si estás facturando servicios de otro tipo, deberás buscar la clave de producto que 
mejor describa tu servicio. La “Clave de unidad” sería también “E48”, y la cantidad será 
la que corresponda según el servicio prestado.  

13. En el apartado “Descripción” se indicará el servicio prestado. El llenado de este campo 
es libre, no obstante, se recomienda indicar que se está otorgando un servicio de 
alojamiento mediante plataformas tecnológicas. Posiblemente sea recomendable 
también indicar los días por los cuales se otorgó el servicio. Por ejemplo, una 
descripción podría ser “Servicio de alojamiento mediante plataformas tecnológicas 
durante los días 01/10/2020 al 03/10/2020”. Para efectos de controles propios, 
también se puede indicar la ubicación o características que identifiquen al inmueble, 
sobre todo aquellos anfitriones que listen más de un inmueble en Airbnb. 

14. En “Valor unitario” indica el precio cobrado por una sola unidad; es decir el precio por 
noche, o el precio por servicio prestado, sin incluir otros impuestos como el IVA o el 
Impuesto sobre Hospedaje.  

15. En el apartado “Adicionales” señala la casilla “Impuestos” y pulsa en la pestaña 
titulada “Impuestos” que aparece dentro del apartado a un lado de la pestaña 
“Concepto”.   

16. Selecciona “Traslado” y en el menú “Impuesto” selecciona “002 IVA”. En “Tasa o 
cuota”, selecciona “Tasa”. En “Valor de la tasa o cuota” ingresa “0.16”. Por último, 
pulsa el botón “Agregar”.  

17. De regreso en la pestaña “Concepto” verifica que todos los datos sean correctos y 
pulsa el botón “Agregar”. Deberás ver que los valores de tu factura se reflejan en los 
campos de “Subtotal”, “Total de impuestos trasladados” y “Total”.  Debe estar 
claramente expresado el IVA y el total debe corresponder a la suma del subtotal más el 
IVA. 

18. Pulsa “Siguiente”. 
19. De ser el caso que en el estado de la República en que se ubique el inmueble que se 

enlista se cobre un impuesto estatal sobre hospedaje, en la pestaña “Complementos” 
busca y selecciona la casilla de “Impuestos locales”.  
En “Traslados Locales” pulsa “Nuevo” y llena los apartados correspondientes, 
equivalentes al impuesto sobre hospedaje de tu estado.  
Para información específica sobre la facturación de impuestos locales, visita la guía: El 
Impuesto sobre hospedaje.  

20. Por último, verifica que tus datos sean correctos y pulsa en “Sellar comprobante”. El 
sistema te solicitará los datos de tu firma electrónica. Esto hará que la factura se 
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“timbre”; es decir, que el SAT le agregue una certificación digital de que la factura está 
elaborada de manera correcta y tiene validez oficial. La firma electrónica no será 
solicitada si estás facturando a través de Mis Cuentas. 

21. Una vez generada y timbrada la factura, procede a descargarla tanto en su versión 
XML como en PDF, y envía estos dos archivos a tu cliente por correo electrónico. 

22. Se sugiere que conserves estos archivos en alguna carpeta en tu computadora o en 
alguna ubicación donde puedas almacenarlos. Estos archivos pueden volver a 
descargarse desde la página del SAT, pero es conveniente tenerlos almacenados en 
algún medio propio, en caso de cualquier contingencia. 
 
El proceso ha concluido. 

 

¿Cómo obtengo mi constancia de retenciones? 

Airbnb te retendrá el ISR e IVA correspondientes, para entregarlos al SAT como un anticipo de 
impuestos o como el pago definitivo de tus impuestos, según la opción que hayas 
seleccionado. Para ver qué opción puedes escoger o cuál te puede convenir, lee Diferencia 
entre pago definitivo y pago provisional en la guía: Contabilidad, facturación y constancias de 
impuestos. 

Airbnb te proporcionará mensualmente un documento donde consten las retenciones 
efectuadas durante el mes.  

Debes asegurarte de informar correctamente tu RFC a Airbnb para que los impuestos que se te 
retengan sean atribuidos a tu RFC y puedas así aplicarlos contra tus impuestos. También 
asegúrate de que tu RFC tenga homoclave asignada por el SAT y que sea válido, de otra forma 
la constancia que emita Airbnb se hará con un RFC genérico, y no podrás aplicar estas 
retenciones contra tus impuestos. 

Aviso: Si tramitas tu RFC ante el SAT por primera vez, deja que transcurran 72 horas para que 
puedas registrarlo en Airbnb y pueda ser validado. 

Este documento denominado Constancia de Retenciones es importante para comprobar al SAT 
la cantidad de impuestos que has pagado por la vía de la retención. Estas constancias de 
retención forman parte de tu contabilidad, por lo que debes conservarlas. 

A través de la plataforma Facturify podrás obtener las constancias de retención. Para ello, 
recibirás un correo electrónico que contiene un enlace a través del cual podrás ver y descargar 
estas constancias. 

A continuación, se muestra un ejemplo de las constancias de retención que recibirías: 
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1. Datos del emisor: Estos son los 
datos fiscales de Airbnb 

2. Datos del receptor: Incluye tu 
nombre, RFC y CLABE.  

3. Periodo de la constancia: Se 
refiere al mes por el cual se 
realizaron las retenciones.  

4. ISR Retenido: En esta sección se 
indica el monto de ISR que se 
retuvo durante el periodo de la 
constancia  

5. IVA Retenido: En esta sección se 
indica el monto de IVA que se 
retuvo durante el periodo de la 
constancia 

6. Total Retenido: Se señala el 
monto total de la retención 

 

 

¿Qué gastos puedo deducir? 
Una manera de reducir tus impuestos es deduciendo los gastos que efectúas para dar los 
servicios de alojamiento, de aventuras o experiencias. 

Para el Impuesto sobre la Renta (ISR), puedes restar a tus ingresos esos gastos. Así se calcula la 
utilidad que es la cantidad sobre la cual se calcula el impuesto. 

En el caso del Impuesto al Valor Agregado (IVA), del impuesto que tengas que pagar al fisco, 
podrás restar el IVA que pagaste en tus gastos. 

Debes tener presente que sólo puedes deducir los gastos directamente relacionados con tu 
actividad en Airbnb. Entre los gastos más comunes se pueden encontrar los siguientes, según 
el tipo de actividad que realizas:   

Gastos relativos al 
alojamiento 

Gastos relativos a 
experiencias y aventuras 

Administrativos 

Los gastos o compras que 
hagas para prestar los 
servicios de alojamiento 

Los gastos o compras que 
hagas para prestar los 
servicios de experiencias o 
aventuras 

Los gastos o compras que 
hagas para administrar u 
operar tu negocio (gastos de 
oficina) 

Luz 
Agua 
Gas 
Teléfono 
Mantenimientos 
Reparaciones 
Mobiliario y equipo 
Servicio de limpieza 
Internet 

Reservaciones 
Boletos de acceso o de entrada 
Transportación 
Comisiones pagadas 
Gasolina 
Transporte 
Teléfono 
Servicios de guías 
Equipo y vehículos utilizados en 

Teléfono  
Internet 
Traslados hacia y desde el 
inmueble 
Comisiones bancarias 
Papelería Servicios que contrates 
para el desarrollo de tus 
actividades 
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Cuota de condóminos 
Seguridad 
Intereses bancarios por 
crédito del inmueble 
Cargo de Airbnb por uso de su 
plataforma 

las experiencias o aventuras 
Cargo de Airbnb por uso de su 
plataforma 

Cargo de Airbnb por uso de su 
plataforma 

 

Estos gastos son sólo ejemplos, puede haber otros en los que tú incurras. Sólo recuerda que 
los gastos deben estar relacionados con tu actividad y que cumplan los requerimientos que se 
indican a continuación. 

Requisitos de los gastos 

Para que los gastos sean deducibles es necesario solicitar factura (CFDI). La factura deberá 
incluir tu RFC completo y válido, y en caso de ser igual o mayor a 2,000 pesos, no deberá ser 
pagada en efectivo, de lo contrario no serán deducibles. Para que sean deducibles los gastos 
deberán ser pagados mediante transferencia electrónica de fondos, cheque nominativo de tu 
cuenta, tarjeta de crédito, de débito, de servicios, o los monederos electrónicos autorizados, o 
alguna otra forma de pago que no sea en efectivo. Para el caso de combustibles siempre 
deben ser pagados con cualquier medio distinto a efectivo para que sean deducibles. Si tu 
gasto no está amparado por una factura (CFDI) o si no cumple uno de los requisitos 
mencionados no podrá ser deducible. 

Puedes obtener una factura de Airbnb por el cobro que te hace por uso de su plataforma. Ese 
gasto es deducible y el IVA de ese cargo lo puedes acreditar; es decir, lo puedes disminuir del 
IVA que debes pagar al SAT. Pulsa aquí para obtener tu factura de Airbnb. 

 

IMPORTANTE 

Solamente puedes deducir gastos cuando optes por considerar las retenciones que Airbnb te 
efectúa, como pago provisional. Esto es, si optas por considerar que esas retenciones se 
queden como pago definitivo de tu impuesto, entonces no puedes deducir gastos. Conoce más 
sobre la diferencia entre la opción de pagos definitivos y pagos provisionales en la guía: Cómo 
declarar impuestos (ISR e IVA). 
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¿Qué sucede si efectúo devoluciones a huéspedes o hay 
cancelaciones? 
En ocasiones te puedes ver en la necesidad de efectuar alguna devolución de dinero a algún 
huésped o cliente, ya sea por un cambio en el servicio o por la propia cancelación del mismo. 

Esto puede suceder después de que Airbnb te haya retenido los impuestos sobre los ingresos que 
cobraste a ese huésped o cliente. 

La forma de proceder para recuperar esos impuestos que fueron retenidos de más dependerá de 
la opción que hayas elegido para el impuesto que se te retiene; esto es, depende si consideras 
esas retenciones como pago definitivo o como pago provisional. 

Pago definitivo 

Si optaste por considerar las retenciones que Airbnb te efectúa como pago definitivo de tus 
impuestos, deberás emitir un documento llamado “Nota de Crédito”, que es el equivalente a una 
factura, pero en lugar de amparar un ingreso ampara una disminución del ingreso, precisamente 
para el caso de una devolución o un descuento. 

Si la operación fue cancelada en su totalidad, en lugar de emitir una nota de crédito, deberás 
cancelar la factura que por dicho ingreso hubieras emitido. 

Una vez emitida la nota de crédito o cancelada la factura en el caso de cancelación, deberás 
solicitar al SAT la devolución de ese impuesto retenido de más; es decir, el impuesto que 
corresponde al monto de la devolución o cancelación efectuada. 

Pago provisional 

Si optaste por considerar las retenciones que Airbnb te efectúa como pago provisional, deberás 
emitir un documento llamado “Nota de Crédito”, que es el equivalente a una factura, pero en 
lugar de amparar un ingreso ampara una disminución del ingreso, precisamente para el caso de 
una devolución, un descuento o una cancelación. 

Si la operación fue cancelada en su totalidad, en lugar de emitir una nota de crédito, deberás 
cancelar la factura que por dicho ingreso hubieras emitido. 

Este monto devuelto o cancelado lo disminuirás de tus ingresos cuando calcules tu pago 
provisional, y el IVA devuelto también lo disminuirás del IVA a pagar cuando calcules tu pago 
mensual. 

Cobro de Airbnb por uso de su plataforma 
En caso de que Airbnb te efectúe un reembolso del cobro por el uso de su plataforma, y en el 
mismo mes existan otros cobros por este concepto, Airbnb neteará el monto del reembolso contra 
los cobros de ese mismo mes. Si el reembolso se efectúa en un mes posterior, entonces, Airbnb te 
emitirá un comprobante en el que conste el monto de la restitución, así como del IVA trasladado 
correspondiente, sólo en el supuesto en que hayas proporcionado tu RFC. 
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Aviso: Si tramitas tu RFC ante el SAT por primera vez, deja que transcurran 72 horas para que 
puedas registrarlo en Airbnb y pueda ser validado. 

Cuando en el mismo mes Airbnb te efectúe un cobro por el uso de su plataforma y, a su vez, te 
efectúe reembolsos por cancelaciones o devoluciones, la factura que Airbnb emita amparará el 
monto neto cobrado. Si el monto neto es $0.00, Airbnb no emitirá ninguna factura. 
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El Impuesto sobre Hospedaje 
 

¿Qué es el Impuesto sobre Hospedaje (ISH)? 
   

Los estados de la República generalmente cobran un impuesto sobre hospedaje. Estos son 
impuestos que varían de Estado a Estado. 

El impuesto que se aplica es aquél del Estado en donde se encuentre el inmueble. Por ejemplo, si 
tu inmueble ofrecido a través de Airbnb se encuentra en Oaxaca, y tú resides en la Ciudad de 
México, el impuesto se calcula conforme a la ley de Oaxaca. 

El impuesto sobre hospedaje 

Cada vez que un huésped hace check-in deberás cobrarle el Impuesto sobre Hospedaje. Este 
impuesto se calcula multiplicando la tasa de impuesto por el valor del servicio ofrecido sin 
considerar el IVA.  

Las Aventuras y Experiencias, así como cualquier otro servicio ofrecido distinto al alojamiento u 
hospedaje no causan este impuesto. 

Puedes conocer cuál es el impuesto que se causa en cada Estado, leyendo Tabla de Estados. La 
legislación de cada estado es cambiante, por lo que se sugiere que estés al pendiente de los 
cambios que en esta materia se den en el estado donde tienes tu inmueble. 

¿Quién paga el impuesto sobre hospedaje? 

El Impuesto sobre Hospedaje se lo debes cobrar a tu huésped. Él te lo pagará a ti, y tú lo pagaras a 
tu autoridad estatal, salvo que se trate de los Estados de la República que se indican al final de 
este apartado. 

Por ejemplo, el ofrecimiento de un departamento por 1,000 pesos más IVA: Si el impuesto sobre 
hospedaje de tu estado es de 4% entonces el impuesto sobre hospedaje resultante es de 40 pesos 
(1,000 x 4%).  

 

Concepto Monto 
Precio del servicio 1,000 
Impuesto sobre hospedaje (4%) 40 
Impuesto valor agregado (16%) 160 
TOTAL 1,200 
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El huésped deberá pagar, en total, 1,200 pesos (1,000 + 160 pesos del IVA + 40 pesos del Impuesto 
sobre Hospedaje). Los 40 pesos cobrados deberán pagarse a la autoridad fiscal de tu Estado a más 
tardar la fecha que se establezca en la ley respectiva. 

Cada autoridad local tiene su medio por el cual se hace el pago del Impuesto sobre Hospedaje 
(ISH). Algunos pueden hacerse por Internet, otros en las oficinas de la Tesorería del Estado. Para 
saber cómo funciona en tu Estado, es recomendable que visites la página web de la tesorería 
estatal para recibir orientación de manera específica. 

Facturación 

Cuando elabores tu factura deberás asegurarte de incluir el complemento de “Contribuciones 
locales”, para que en la factura se plasme el monto de este impuesto estatal. Conoce cómo emitir 
tus facturas en la guía : Contabilidad, facturación y constancias de impuestos, en la sección de 
¿Cómo debo emitir mis facturas? 

 

Facilidades de pago de ISH por Airbnb 
Si tus servicios llevan ISH, ten en cuenta que: Si tu espacio está en Ciudad de México, Quintana 
Roo, Estado de México, Baja California, Baja California Norte, Yucatán, Oaxaca y Sinaloa, Airbnb ya 
agrega el impuesto a tu precio y lo traslada al huésped, entonces no necesitas incluir ningún 
impuesto en el precio que subes a Airbnb. Para más información, revisa esta página. Si tu espacio 
está en otro Estado, asegúrate de registrar el monto que corresponda con base en las 
herramientas sugeridas en este artículo. 

 

¿Cuáles estados de la República tienen ISH? 
En la siguiente tabla puedes identificar si en tu Estado se considera servicio de alojamiento el que 
ofreces a través de Airbnb. Por favor recuerda que la información de dicha tabla no será siempre 
actualizada en tiempo real. Por favor verifica cada fuente y asegúrate de que la información 
proporcionada no haya cambiado recientemente. 

Si es considerado un servicio de alojamiento deberás calcular el impuesto correspondiente y 
pagarlo antes de la fecha límite indicada en la siguiente tabla. De cualquier forma, te 
recomendamos que te informes en tu estado cómo se deben presentar las declaraciones y realizar 
los pagos de impuesto sobre hospedaje.  

 

Estado Tasa Nombre del impuesto ¿Cuándo se presenta? 
Aguascalientes 3% Impuesto Sobre la Prestación 

de Servicios de Hospedaje 
Dentro de los primeros 17 días del mes 
subsecuente 

Baja California 3% Impuesto sobre servicios de 
hospedaje 

A más tardar el día 25 del mes subsecuente 

Baja California 
Sur 

5% Impuesto sobre la prestación 
de servicios de hospedaje 

Dentro de los primeros 15 días del mes 
subsecuente 
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Campeche 2% Impuesto sobre servicios de 
hospedaje 

Dentro de los primeros 20 días del mes 
subsecuente 

Chiapas 2% Impuesto Sobre Hospedaje Dentro de los primeros 15 días del mes 
subsecuente 

Chihuahua 4% Impuesto Sobre Hospedaje Dentro de los primeros 15 días del mes 
subsecuente 

Ciudad de 
México 

4% Impuesto sobre la prestación 
de servicios de hospedaje 

Dentro de los primeros 15 días del mes 
subsecuente 

Coahuila 3% Impuesto por Servicios de 
Hospedaje 

Dentro de los primeros 17 días del mes 
subsecuente 

Colima 3% Impuesto sobre el ejercicio 
de hospedaje 

Dentro de los primeros 17 días del mes 
subsecuente 

Durango 2% Impuesto por servicios de 
hospedaje 

Dentro de los primeros 17 días del mes 
subsecuente 

Estado de 
México 

4% Impuesto sobre la prestación 
de servicios de hospedaje 

A más tardar el día 10 del mes subsecuente 

Guanajuato 4% Impuesto por Servicios de 
Hospedaje 

Dentro de los primeros 22 días del mes 
subsecuente 

Guerrero 3% Impuesto Sobre Hospedaje Dentro de los primeros 17 días del mes 
subsecuente 

Hidalgo 2.5% Impuesto por la Prestación 
de Servicios de Hospedaje 

Dentro de los primeros 17 días del mes 
subsecuente 

Michoacán 2% Impuesto por servicios de 
hospedaje 

Dentro de los primeros 17 días del mes 
subsecuente 

Morelos 3.75% Impuesto sobre la Prestación 
de Servicios de Hospedaje 

A más tardar el día 17 de cada bimestre 
(enero, marzo, mayo, julio, septiembre y 
noviembre) 

Nayarit 3% Impuesto al hospedaje A más tardar el día 10 del mes subsecuente 
Nuevo León 3% Impuesto Sobre Hospedaje Dentro de los primeros 17 días del mes 

subsecuente 
Oaxaca 3% Impuesto sobre la prestación 

de servicios de hospedaje 
A más tardar el día 17 de cada bimestre 
(enero, marzo, mayo, julio, septiembre y 
noviembre) 

Puebla 3% Impuesto sobre servicio de 
Hospedaje 

Dentro de los primeros 17 días del mes 
subsecuente 

Querétaro 2.5% Impuesto por la Prestación 
de Servicio de Hospedaje 

Dentro de los primeros 22 días del mes 
subsecuente 

Quintana Roo 3% Impuesto al hospedaje Dentro de los primeros 17 días del mes 
subsecuente 

San Luis Potosí 3% Impuesto sobre servicios de 
hospedaje 

Dentro de los primeros 19 días del mes 
subsecuente (PF) o 17 días del mes 
subsecuente (PM). 

Sinaloa 3% Impuesto Sobre Hospedaje Dentro de los primeros 17 días del mes 
subsecuente 

Sonora 2% Impuesto a los Servicios de 
Hospedaje 

Dentro de los primeros 20 días del mes 
subsecuente 

Tabasco 2% Impuesto por la Prestación 
de Servicios de Hospedaje 

Dentro de los primeros 20 días del mes 
subsecuente 

Tamaulipas 2% Impuesto Sobre Hospedaje Dentro de los primeros 15 días del mes 
subsecuente 

Tlaxcala 2% Impuesto sobre la Prestación 
del Servicio de Hospedaje 

Dentro de los primeros 17 días del mes 
subsecuente 
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Veracruz 2% Impuesto por la Prestación 
de Servicios de Hospedaje 

Dentro de los primeros 17 días del mes 
subsecuente 

Yucatán 5% Impuesto Sobre Hospedaje Dentro de los primeros 10 días del mes 
subsecuente 

Zacatecas 3% Impuesto Sobre Servicios de 
Hospedaje 

Dentro de los primeros 17 días del mes 
subsecuente 

 

Facilidades de pago de ISH por Airbnb 

Si tus servicios llevan ISH, ten en cuenta que, si tu espacio está en Ciudad de México, Quintana 
Roo, Estado de México, Baja California, Baja California Norte, Yucatán, Oaxaca y Sinaloa, Airbnb ya 
agrega el impuesto a tu precio y lo traslada al huésped, entonces no necesitas incluir ningún 
impuesto en el precio que subes a Airbnb. Para más información, revisa esta página. Si tu espacio 
está en otro Estado, asegúrate de registrar el monto que corresponda con base en las 
herramientas sugeridas en este artículo. 
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Cómo declarar impuestos (ISR e IVA) 
 

¿Qué impuestos debo pagar?  
Tienes la obligación de pagar impuestos por los ingresos que obtienes como anfitrión o por 
servicios de aventuras o experiencias a través de Airbnb. Los impuestos que debes pagar son los 
siguientes: 

ISR – Impuesto sobre la Renta  

Este impuesto lo pagas según las ganancias que obtienes. A mayor ganancia, mayor es el 
impuesto. El impuesto máximo es el 35%.  

IVA – Impuesto al Valor Agregado  

Tú cobras a tu huésped o cliente un 16% adicional calculado sobre el precio del alojamiento o del 
servicio.  

ISH – Impuesto sobre hospedaje  

Impuesto estatal que le cobras a tu huésped. Es adicional al precio del alojamiento, y varía de un 
2% a un 5% según cada estado.  

Para saber cómo se calculan estos impuestos lee ¿Cómo pago mis impuestos? y Diferencia entre 
pago definitivo y pago provisional. 

 

 ¿Cómo declaro y pago mis impuestos? 

Los impuestos que debes pagar se calculan como se indica a continuación. 

ISR IVA ISH 
Impuesto sobre la Renta Impuesto al Valor Agregado Impuesto sobre 

Hospedaje 
Este impuesto se calcula 
aplicando una tarifa a la 
utilidad obtenida. Entre mayor 
es la utilidad, mayor es la tasa 
de impuesto. 
 
La utilidad es la resta de tus 
ingresos cobrados y los gastos 
pagados que sean deducibles. 
 
La tasa máxima es del 35% 
sobre la utilidad. 
 

Se calcula aplicando el 16% sobre el 
precio del servicio. 
 
El impuesto se cobra al huésped. 
 
Del impuesto que resulte puedes 
disminuir el IVA que tú pagas por tus 
gastos deducibles: Luz, agua, gas, 
mobiliario, adecuaciones y reparaciones, 
equipo, servicio de limpieza, etc.  
 
También puedes disminuir el monto del 
IVA que Airbnb te cobra por el uso de su 
plataforma. 

Se calcula aplicando la tasa 
correspondiente sobre el 
precio del servicio.  
 
El impuesto se cobra al 
huésped y no hay 
disminuciones que puedan 
aplicarse. 
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Al impuesto que te resulte a 
pagar podrás restarle el ISR 
que Airbnb te retuvo en el 
mismo mes. 

 
Al impuesto que te resulte a pagar podrás 
restarle el que Airbnb te retuvo en el 
mismo mes. 

 

 

Esta es la tarifa mensual del ISR: 

Límite inferior Límite superior Cuota fija 

Por ciento para 
aplicarse sobre 

el  
excedente del 
límite inferior 

0.01 578.52 0.00 1.92% 
578.53 4,910.18 11.11 6.40% 

4,910.19 8,629.20 288.33 10.88% 
8,629.21 10,031.07 692.96 16.00% 

10,031.08 12,009.94 917.26 17.92% 
12,009.95 24,222.31 1,271.87 21.36% 
24,222.32 38,177.69 3,880.44 23.52% 
38,177.70 72,887.50 7,162.74 30.00% 
72,887.51 97,183.33 17,575.69 32.00% 
97,183.34 291,550.00 25,350.35 34.00% 

291,550.01 En adelante 91,435.02 35.00% 
 

Pasos para calcular el impuesto 

1. Identifica el rango donde se ubica el total de ingresos del mes. 
2. Multiplica la tasa de ese rango por la diferencia entre el total de tus ingresos, menos el 

límite inferior 
3. Al resultado anterior súmale la cuota fija del mismo rango. 

El resultado de esta suma es el impuesto del mes. 

Si quieres conocer sobre cuáles son los gastos que puedes deducir de tus impuestos lee la guía: 
Contabilidad, facturación y constancias de impuestos en el apartado ¿Qué gastos puedo deducir? 

¿Cuándo se paga el impuesto? 

ISR IVA ISH 

Impuesto sobre la Renta 
Impuesto al Valor 

Agregado 
Impuesto sobre Hospedaje 

Debes hacer pagos 
mensuales a más tardar el 17 
del mes siguiente a aquél en 
que cobras tus ingresos. 

Debes hacer pagos 
mensuales a más tardar el 17 
del mes siguiente a aquél en 
que cobras tus ingresos. 

Depende de la legislación de tu estado. 
Generalmente son pagos mensuales a más 
tardar el 17 del mes siguiente a aquél en que 
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cobras tus ingresos. (Ver tabla de ISH por 
estados) 

 

Los impuestos federales (IVA e ISR) pueden pagarse en una fecha posterior al día 17, según tu 
sexto dígito numérico de tu RFC: 

 

Sexto dígito numérico de la clave del 
RFC 

Fecha límite de pago 

1 y 2 Día 17 más un día hábil 
3 y 4 Día 17 más dos días hábiles 
5 y 6 Día 17 más tres días hábiles 
7 y 8 Día 17 más cuatro días hábiles 
9 y 0 Día 17 más cinco días hábiles 

 

Si la fecha límite para pagar tu impuesto cae en día inhábil o en viernes, el vencimiento se recorre 
hasta el siguiente día hábil.  

Airbnb hace una retención mensual por ISR, aplicando una tarifa de 4% si ofreces el servicio de 
alojamiento o de 1% si ofreces servicios de aventuras y experiencias. 

¿Qué impuestos me retiene Airbnb? 

ISR IVA ISH 
Impuesto sobre la Renta Impuesto al Valor 

Agregado 
Impuesto sobre Hospedaje 

Airbnb hace una retención mensual 
por ISR, aplicando una tarifa de 4% si 
ofreces el servicio de alojamiento o de 
1% si ofreces servicios de aventuras y 
experiencias. 
 
Si no proporcionas tu RFC, Airbnb te 
retendrá el 20% de tus ingresos. 
 
Estas retenciones las puedes restar del 
impuesto que te resulte en el mes. 
 
Puedes optar por considerar estas 
retenciones como pago definitivo.** 

Airbnb hace una retención 
por la mitad del IVA; es 
decir, un 8% general. 
 
Si no proporcionas tu RFC, 
Airbnb te retendrá el 16% de 
IVA; es decir, la totalidad. 
 
Estas retenciones las puedes 
restar del impuesto que te 
resulte en el mes. 
 
Puedes optar por considerar 
estas retenciones como 
pago definitivo.* 

Airbnb ya cobra este impuesto 
y lo paga al fisco estatal si tu 
espacio está en Ciudad de 
México, Quintana Roo, Estado 
de México, Baja California, Baja 
California Norte, Yucatán, 
Oaxaca y Sinaloa. 
 
Sí tu espacio está en otro 
Estado, tú tienes que cobrar 
este impuesto a tu huésped o 
cliente, y pagarlo al fisco. 

 

Aviso: Si tramitas tu RFC ante el SAT por primera vez, deja que transcurran 72 horas para 
que puedas registrarlo en Airbnb y pueda ser validado. 

* Para considerar las retenciones como pago definitivo de impuestos debes cumplir con 
los requisitos y presentar un aviso al SAT indicando que ejerces esta opción. Para conocer 
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cuáles son los requisitos y qué diferencia existe entre estas opciones, lee ¿Cuál es la 
diferencia entre pago definitivo y pago provisional?. Para conocer más sobre cómo 
presentar el aviso, lee la guía: Pasos para obtener y actualizar tu RFC . 

Si deseas conocer qué sucede si dejas de operar a través de Airbnb o si dejas de cumplir 
requisitos para la opción de pagos definitivos, lee la guía: Pasos para obtener y actualizar 
tu RFC en el apartado ¿Qué pasa si dejo de prestar servicios a través de Airbnb? y ¿Qué 
pasa si dejo de cumplir requisitos para la opción de pagos definitivos?, respectivamente. 

 

Durante el 2020 las tasas de retención variaban según tus ingresos mensuales. A partir del 2021 se 
estableció que las retenciones serán calculadas usando una tarifa única sobre el total de tus 
ingresos, sin importar lo que hayas percibido durante el mes.    

En ese sentido, si prestas servicios de alojamiento, Airbnb realizará la retención mensual del 4% 
sobre los ingresos obtenidos durante este periodo. Por otro lado, si prestas servicios de aventuras 
y hospedaje, la retención mensual será del 1% sobre los ingresos obtenidos durante el periodo.   

  
EVITA UNA RETENCIÓN DE 20% 

PROPORCIONANDO TU RFC 

Pulsa aquí para proporcionar tu RFC 

 

Si bien durante el 2020 las tasas de retención varían según tus ingresos mensuales, a partir del 
2021 se establece que las retenciones serán calculadas usando una tarifa única sobre el total de 
tus ingresos, sin importar el monto que hayas percibido durante el mes.  En ese sentido, si prestas 
servicios de alojamiento, Airbnb realizará la retención mensual del 4% sobre los ingresos 
obtenidos durante este periodo. Por otro lado, si prestas servicios de aventuras y hospedaje, la 
retención mensual será del 1% sobre los ingresos obtenidos durante el periodo. 

Es importante que te asegures de que el RFC registrado en tu perfil esté correcto y corresponda a 
la persona que está obteniendo el ingreso y que está emitiendo las facturas por los servicios, 
puesto que la retención se atribuye a ese RFC. De no estar correcto, estar incompleto, ser inválido 
o pertenecer a una persona distinta esas retenciones no podrán ser consideradas como anticipo 
de tus impuestos. 

Aviso: Si tramitas tu RFC ante el SAT por primera vez, deja que transcurran 72 horas para que 
puedas registrarlo en Airbnb y pueda ser validado. 
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¿Cuál es la diferencia entre pago definitivo y pago provisional? 

Si tus ingresos por plataformas digitales no superan los $300,000 pesos en el año, incluyendo los 
que, en su caso, obtengas por salarios, Régimen de Incorporación Fiscal (RIF), e intereses, puedes 
optar por considerar que las retenciones de impuesto que Airbnb te efectúe queden como pagos 
definitivos. Para esta opción no puedes obtener ingresos distintos a salarios, RIF, intereses y los de 
plataformas digitales. Si obtienes ingresos de otro tipo distinto a los aquí referidos, no puedes 
ejercer esta opción de pagos definitivos.  

Con esta modalidad no tienes que presentar declaraciones mensuales ni anuales por los ingresos 
obtenidos a través de Airbnb. Si tú estás obligado a presentar declaración anual por otro tipo de 
ingresos como salarios o intereses, los ingresos que obtengas por Airbnb ya no tendrás que 
considerarlos en tu declaración anual. 

Debes evaluar que una vez que elijas este régimen, no podrás variarlo por los próximos 5 años, 
salvo que dejes de cumplir los requisitos para ejercerlo. 

Si llegaras a obtener ingresos directamente de tus huéspedes o clientes, o sea, ingresos que no son 
obtenidos a través de Airbnb por los que, en consecuencia, no se te hubieran efectuado las 
retenciones, entonces deberás presentar una declaración mensual pagando el impuesto definitivo 
por esos ingresos obtenidos directamente de tus huéspedes o clientes. Esta es la única situación 
en que tendrías que presentar una declaración mensual bajo este esquema opcional de pagos 
definitivos. No estarás obligado a considerar estos ingresos en tu declaración anual, precisamente 
porque ya pagaron impuesto definitivo durante los meses. 

Este régimen te conviene sobre todo si no incurres en gastos que puedas deducir. Si quieres 
conocer sobre cuáles son los gastos que puedes deducir de tus impuestos lee la guía: 
Contabilidad, facturación y constancias de impuestos en el apartado ¿Qué gastos puedo deducir? 

La diferencia en el pago de impuestos se muestra en la siguiente comparación, suponiendo un 
ingreso mensual de $30,000 y gastos deducibles de $10,000. En este caso, se tiene un IVA cobrado 
al cliente (que se debe pagar al SAT) por $4,800 y un IVA de gastos (recuperable) en cantidad de 
$1,600.  

 
ISR IVA 

Ingresos 30,000 4,800 
Deducciones 10,000 1,600 
Utilidad / IVA a pagar 20,000 3,200 
Retenciones de Airbnb  4% = 1,200  8% = 2,400  

 

Comparación 

Impuesto en régimen ordinario Impuesto en régimen de pagos 
definitivos 

ISR según tarifa*  2,979 
IVA a pagar* 3,200 
Total de impuestos  6,179 

ISR definitivo 1,200  
IVA definitivo 2,400  
Total de impuestos 3,600  

 



 
 

Esta guía es de carácter informativo y no debe ser considerada asesoría legal, fiscal, o de ningún tipo. Antes de tomar cualquier decisión, por favor consulta 
con un especialista. Recuerda que la información de este centro de recursos no será siempre actualizada en tiempo real. Verifica cada fuente y asegúrate de 
que la información proporcionada no haya cambiado recientemente. 

45 

* El impuesto ya incluye la retención que hace Airbnb. En la 
declaración del mes se paga sólo la diferencia. 

 

Debe tenerse presente que, en caso de contar con más deducciones, puede resultar más 
conveniente el régimen ordinario. La conveniencia de cada régimen depende de las condiciones 
particulares de cada persona. 

 

¿Cómo obtengo la factura por el cargo por el uso de la plataforma 
de Airbnb? 
El cargo por el uso de la plataforma de Airbnb es uno de los gastos autorizados por la ley que 
puedes deducir de tu pago de impuestos.  

Para deducirlo debes contar con la factura, misma que obtendrás a través de la plataforma de 
Facturify, pulsando aquí.  

Te aclaramos que esta factura se expide en términos de las reglas misceláneas 2.7.1.16. y 12.1.4., 
por lo que tiene validez para ser deducida del ISR y para acreditar el IVA.  

La factura de estos cargos de Airbnb se ven como la que se muestra a continuación. 

 

1. Datos del emisor: Estos son los datos fiscales 
de Airbnb 
2. Datos del receptor: Incluye tu nombre, RFC y 
CLABE 
3. Periodo de la constancia: Se refiere al mes o 
período por el cual se realizaron las retenciones. 
4. Monto de la retención: El monto del cargo 
cobrado sin considerar IVA 
5. IVA trasladado: El IVA que Airbnb te cobra, y el 
cual podrás restar al IVA que tengas por pagar al 
SAT, como se indica en 4.5 Cómo puedo recuperar 
el IVA de mis gastos. 
6. Total de la prestación: El valor total del cargo, 
sumando el IVA. 

 

 

 

¿Cómo puedo recuperar el IVA de mis gastos? 
Siendo contribuyente de impuestos tienes el beneficio de que el IVA que pagas por tus gastos y 
compras podrás recuperarlo. 
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El IVA que pagas a tus proveedores por todos los gastos mencionados en la lista anterior, y todos 
aquellos que consideres necesarios para tu actividad y sean deducibles, podrás disminuirlo del IVA 
que tú cobras a tus clientes. En caso de que hayas pagado a tus proveedores más IVA que el que tú 
cobraste a tus clientes, esa diferencia te quedará como saldo a favor que puedes aplicar contra 
IVA por pagar de los meses posteriores, o recuperar mediante una solicitud de devolución al SAT. 

Esto representa un beneficio financiero porque prácticamente no te costará el IVA de tus gastos o 
compras. 

Por ejemplo: Si quisieras amueblar y equipar el inmueble que ofreces en Airbnb y no fueras 
contribuyente del impuesto, el 16% de IVA que pagas a quien te vende los muebles no lo podrías 
recuperar. Al ser contribuyente, ese IVA que pagas por el equipo y los muebles lo puedes rebajar 
del IVA que tienes por pagar, por lo que no representa un costo para ti. 

Si compras un equipo de cocina por $10,000 pesos, pagarás adicional $1,600 de IVA (16%); es 
decir, desembolsas un total de $11,600. Si no eres contribuyente, ese será tu costo total. Al ser 
contribuyente, esos $1,600 de IVA se convierten en un impuesto acreditable que puedes 
recuperar del IVA que tú cobras a tus huéspedes o clientes, o bien, te pueden quedar a favor y 
puedes pedirlos en devolución. 

Para poder recuperar el IVA, la condición es que el gasto sea deducible. Si quieres conocer sobre 
cuáles son los gastos que puedes deducir de tus impuestos lee la Guía: Contabilidad, facturación y 
constancias de impuestos en el apartado ¿Qué gastos puedo deducir?  

Cada año las personas físicas deben presentar su declaración anual del Impuesto sobre la Renta, 
en donde determinan el impuesto que resulta en el año, o bien, un saldo a favor de impuestos que 
puede ser recuperado. 

Esta declaración se presenta a más tardar el 30 de abril del año siguiente. 

Si percibes ingresos a través de Airbnb debes conocer cómo presentar tu declaración anual. 

 

Obtengo ingresos únicamente a través de Airbnb 

Si en el año únicamente obtuviste ingresos generados a través de Airbnb, entonces procederás 
como se indica: 

• Si optaste por considerar las retenciones que Airbnb te efectuó durante el año como 
pagos definitivos, no presentarás tu declaración anual. 

• Si consideraste dichas retenciones como pagos provisionales, estás obligado a presentar tu 
declaración anual por estos ingresos. Al impuesto que resulte le podrás disminuir todas las 
retenciones de Impuesto sobre la Renta (ISR) que Airbnb te efectuó. Si las retenciones 
fueron menores al impuesto del año, deberás pagar la diferencia. Si las retenciones fueron 
mayores al impuesto del año, la diferencia podrás recuperarla pidiendo la devolución del 
saldo a favor, o bien, esa cantidad a favor puedes utilizarla para pagar el ISR que debas 
pagar en los siguientes meses o en los siguientes 5 años. 
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En lo que se refiere al Impuesto al Valor Agregado (IVA) no es necesario hacer nada en ningún 
caso, puesto que no se presenta declaración anual por este impuesto en ninguno de los casos. 

Además de ingresos generados a través de Airbnb tengo salarios o pensiones 

Si además de obtener ingresos generados a través de Airbnb obtienes ingresos por salarios, debes 
conocer cómo se presenta tu declaración anual: 

Opción para la 
retención de Airbnb 

Ingresos por salarios Presentación de declaración anual 

Opté por considerarla 
pago definitivo 

Salario anual mayor a 
$400,000, 
Salarios de dos o más 
patrones, o 
No laboraste año completo 

Debes presentar declaración anual considerando 
solamente tus ingresos por salarios 

Salario anual menor a 
$400,000 

No presentas declaración anual por ningún tipo 
de ingreso 

Opté por considerarla 
pago provisional 

Obtuviste cualquier 
cantidad por concepto de 
salarios 

Presentas declaración anual tanto por los 
ingresos de tu actividad en Airbnb como por tus 
salarios 

 

Si obtienes ingresos por pensión, el manejo es el mismo que para los salarios. 

Además de ingresos en Airbnb tengo salarios o pensiones, e intereses 

Si además de obtener ingresos generados a través de Airbnb obtienes ingresos por salarios y 
también por intereses, debes proceder así: 

Opción para la 
retención de Airbnb 

Ingresos por salarios e 
intereses 

Presentación de declaración anual 

Opté por considerarla 
pago definitivo 

Salario anual mayor a 
$400,000, 
Salarios de dos o más 
patrones, o 
No laboraste año completo 
Recibiste intereses en 
cualquier cantidad 

Debes presentar declaración anual considerando 
solamente tus ingresos por salarios 

Salario anual menor a 
$400,000 
Intereses anuales menores 
a $100,000 

No estás obligado a presentar declaración anual 
por ningún tipo de ingreso 

Salario anual menor a 
$400,00 
Intereses anuales mayores a 
$100,000 

Debes presentar declaración anual considerando 
solamente tus ingresos por salarios y por 
intereses 

Opté por considerarla 
pago provisional 

Obtuviste cualquier 
cantidad por concepto de 
salarios  
Obtuviste cualquier 
cantidad por concepto de 
intereses 

Presentas declaración anual tanto por los 
ingresos de tu actividad en Airbnb como por tus 
salarios 
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Si obtienes ingresos por pensión, el manejo es el mismo que para los salarios, por lo que puedes 
considerar lo que se indica en la tabla para el caso de salarios. 

 

Además de ingresos generados a través de Airbnb tengo ingresos por otras 
actividades 

Si además de obtener ingresos en Airbnb obtienes ingresos por salarios, honorarios, 
arrendamiento, intereses, dividendos o cualquier otro, entonces no fuiste elegible para la opción 
de pagos definitivos, por lo que debes presentar tu declaración anual considerando la totalidad de 
tus ingresos, incluyendo los generados a través de Airbnb. Al impuesto que resulte puedes 
disminuirle las retenciones que Airbnb te efectuó en el año. 

Deducciones personales 

Todas las personas físicas tienen derecho a deducir en su declaración anual los siguientes gastos: 

• Honorarios médicos y dentales 
• Gastos hospitalarios 
• Gastos de funerales 
• Donativos 
• Colegiaturas 
• Intereses reales por créditos hipotecarios 
• Aportaciones complementarias de retiro 
• Aportaciones a planes personales de ahorro 
• Primas por seguros de gastos médicos 
• Transportación escolar obligatoria 
• Impuesto local sobre salarios 

Si presentas declaración anual, también puedes disminuir estos conceptos de tus ingresos del año 
y reducir así tu impuesto, inclusive posiblemente obtener un saldo a favor. 
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Si soy extranjero ¿debo pagar impuestos 
en México? 
Si vives fuera de México y tienes espacios en México que ofreces a través de Airbnb, existe la 
posibilidad de que estés obligado al pago de impuestos en México. 

De ser éste el caso, tendrías las mismas obligaciones que un mexicano, como la de registrarte ante 
la autoridad tributaria de México y pagar impuestos periódicamente.  

Los impuestos que llegues a pagar en México generalmente podrás acreditarlos en tu país; es 
decir, al impuesto que tengas que pagar en tu país, podrás restarle el que pagaste en México. 

La situación de cada persona es muy particular y debe ser evaluada por un especialista a la luz 
tanto de la legislación mexicana como de la legislación del país en donde resides, por lo que esta 
es una situación que debes consultar con tu asesor e identificar si estás obligado a pagar 
impuestos en México.  

En caso de que estés obligado a pagar impuestos en México, deberás registrarte como 
contribuyente, y una vez registrado, informar a Airbnb tu clave de Registro Federal de 
Contribuyentes, lo que se conoce como un número de identificación tributario, y así Airbnb te 
podrá efectuar las retenciones de impuesto que procedan y entregarte la documentación donde 
consten los impuestos retenidos. 
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¿Cómo manejar y registrar mis precios 
en Airbnb? 
El registro de precios de tus alojamientos o servicios que ofrezcas en Airbnb es un proceso 
importante que incide en el cálculo de tus impuestos. 

El correcto cálculo de tus impuestos depende de que los precios estén correctamente registrados. 

Debes tener presente que tanto el Impuesto al Valor Agregado (IVA) como el Impuesto sobre 
Hospedaje (ISH) son impuestos que se trasladan al cliente; es decir, son impuestos que le cobras a 
tu cliente en forma de una cantidad adicional al precio. Estos impuestos no forman parte de tus 
ingresos, son impuestos que, aunque tú se los cobras a tus clientes, son cantidades que debes 
pagar a la autoridad fiscal. 

El Impuesto sobre la Renta (ISR) es un impuesto que se calcula con base en los ingresos que 
cobras, pero ni el IVA ni el ISH se considera que son ingresos tuyos. 

En este entendido, cuando registres tus precios en Airbnb debes asegurarte de hacerlo antes de 
impuestos. Airbnb calcula en automático el IVA que corresponde a ese alojamiento o servicio. 
Asimismo, si tus servicios llevan ISH, asegúrate de registrar el monto que corresponda por 
separado, no como parte del precio. 

Asimismo, si tus servicios llevan ISH, ten en cuenta que: 

1. Si tu espacio está en Ciudad de México, Quintana Roo, Estado de México, Baja California, 
Baja California Norte, Yucatán, Oaxaca y Sinaloa, Airbnb ya agrega el impuesto a tu precio 
y lo traslada al huésped, entonces no necesitas incluir ningún impuesto en el precio que 
subes a Airbnb. Para más información, revisa esta página; y 

2. Si tu espacio está en otro Estado, asegúrate de registrar el monto que corresponda con 
base en las herramientas sugeridas en este artículo.  

3. Asimismo, si tus servicios llevan ISH, asegúrate de registrar el monto que corresponda por 
separado, no como parte del precio. 

En este sentido, si tienes un precio de alojamiento de $1,000 pesos, y en el Estado donde se ubica 
el inmueble se causa un 3% de ISH y un 16% de IVA, el precio final deberá indicar claramente lo 
siguiente: 

Rubro Monto 
Precio 1,000 

IVA 160 
ISH 30 

Total: 1,190 
 

En el caso de servicios que no causen ISH, no será necesario capturar ese monto. 
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¿Cómo se usarán mis datos personales y 
con quién se podrían compartir? 
De acuerdo con las leyes mexicanas las plataformas digitales deben proporcionar información al 
Servicio de Administración Tributaria (SAT) sobre los anfitriones; es decir, quienes ofrecen 
servicios de alojamiento, aventuras o experiencias. 
 
La información del anfitrión que Airbnb debe proporcionar al SAT es la siguiente: 

• Nombre completo 
• Clave RFC 
• CURP 
• Domicilio fiscal (es decir, donde desempeñas tus actividades) 
• Banco y CLABE en la cual recibes los depósitos de tus pagos 
• Monto de tus ingresos obtenidos a través de Airbnb y de las retenciones 
• La dirección de tus inmuebles ofrecidos a través de Airbnb 

Se debe tener presente que en la información que Airbnb presentará al SAT se asociará el RFC del 
perfil con la información bancaria que se registre, por lo que es recomendable que estos datos 
correspondan a la misma persona a fin de evitar que la autoridad reciba información con 
inconsistencias. 

Aviso: Si tramitas tu RFC ante el SAT por primera vez, deja que transcurran 72 horas para que 
puedas registrarlo en Airbnb y pueda ser validado. 
 
Esta información, de acuerdo con el Aviso de Privacidad del SAT, es usada para verificar tu 
identidad como contribuyente, acreditar los requisitos necesarios para realizar los trámites y 
servicios que ofrece el organismo, llevar un registro y control del cumplimiento de las obligaciones 
fiscales de los contribuyentes, para la resolución de trámites y promociones, mantener actualizado 
el padrón y elaborar estadísticas e informes de recaudación. 
 
Airbnb solo compartirá tus datos con las autoridades fiscales si tiene tu autorización expresa, y de 
acuerdo con nuestros Términos de Servicios y nuestra Política de Privacidad. Para autorizar el 
envío de tus datos a la autoridad fiscal, debes indicarlo así dentro de la configuración de tu cuenta 
en Airbnb. Asimismo, en el momento en que desees que Airbnb deje de compartir esta 
información, podrás indicarlo así en esa misma sección. 
 

Retención de impuestos  
La obligación de enviar al SAT esta información es independiente de la obligación de retener 
impuestos. La retención de impuestos a las personas físicas se aplicará aun cuando no autorices el 
envío de tus datos al SAT. 
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Administración de propiedades de 
terceros 
¿Qué hago si administro Airbnbs de otras personas? 
Existen anfitriones que, siendo personas físicas (individuos), gestionan o administran propiedades 
de terceros. Ya sea que anuncien en Airbnb una propiedad de otra persona, o bien, un grupo de 
propiedades de varias personas, los propietarios de los bienes dan su autorización para que este 
tipo de anfitrión maneje sus propiedades de esta manera.  

Este tipo de anfitrión es quien se registra en Airbnb, lista las propiedades de esos terceros que les 
autorizan a hacerlo, reciben los pagos por los alojamientos y distribuyen los ingresos que a cada 
propietario le corresponden. En algunas ocasiones, ellos configuran su cuenta en Airbnb para que 
la comisión por los servicios de manejo de esas propiedades le sea pagada directamente a ellos, y 
el resto del ingreso directamente al propietario. 

Importante: el RFC que se encuentre registrado en la cuenta del anfitrión es el RFC al que se le 
atribuirá la totalidad del ingreso, así como la totalidad de la retención de impuestos. Esto 
significa que, para efectos de impuestos, el 100% de la operación se considerará ingreso del 
administrador.  

Aviso: Si tramitas tu RFC ante el SAT por primera vez, deja que transcurran 72 horas para que 
puedas registrarlo en Airbnb y pueda ser validado. 

Considera que debido a que la totalidad del ingreso se te atribuye a ti como administrador, tú 
deberás de emitir una factura al huésped por el total del servicio de alojamiento. Para saber cómo 
emitir una factura por el servicio de alojamiento por favor lee la guía Tus obligaciones: 
Contabilidad, facturación y constancias de impuestos 

 

Te presentamos dos escenarios que puedes considerar para hacer frente a esta situación. 

• Enlistar las propiedades a nombre del Propietario  
• Pedir factura a los propietarios (si el anuncio está a nombre de quien administra la 

propiedad) 

A continuación te explicamos cada escenario con sus consecuencias fiscales. 

 

Escenario 1. Enlistar las propiedades a nombre del Propietario 

Esta es la opción más sencilla desde el punto de vista operativo para tu negocio: El propietario 
tiene su cuenta en Airbnb, el listado de la propiedad se hace a nombre del propietario quien recibe 
el pago y a quien se le atribuyen las retenciones de impuestos. Tú, como administrador, podrás 
acordar directamente con los propietarios la manera en que recibirás el pago por tus servicios. 
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Esto significa que se abren cuentas individuales en Airbnb por las propiedades a nombre de cada 
uno de los propietarios, indicando el Registro Federal de Contribuyentes de cada uno de ellos y su 
cuenta bancaria, de forma que los pagos sean percibidos directamente por ellos, y los impuestos 
sean retenidos e informados al SAT como corresponde.  

Esta es la modalidad más transparente tanto para los administradores y propietarios como para la 
autoridad fiscal. 

Conoce más sobre cómo se pagan los impuestos en este nuevo régimen en la guía Tus 
declaraciones de impuestos (ISR e IVA). 

 

 

Escenario 2. Pedir factura a los propietarios 

En este caso, el anuncio de Airbnb está a nombre de quien administra la propiedad y no del dueño 
de la propiedad, por lo que esta opción es un poco más laboriosa desde el punto de vista 
operativo, ya que tendrás que solicitar a los dueños de las propiedades que administras, que 
emitan una factura a tu nombre, por el monto del pago que ellos reciben, para que tú no termines 
pagando los impuestos de la totalidad de la operación, en lugar de pagar impuestos solamente por 
los ingresos que a ti realmente te corresponden. 

Para que puedas demostrar que tu ingreso es solamente tu comisión, debes hacer deducibles los 
pagos que se hacen a los propietarios. Para esto, deberás pedir a los propietarios que te emitan 
una factura a tu nombre, que puede ser mensual o por operación, por los montos pagados a 
dichos propietarios.  

Por ejemplo, si en una operación de $1,000 pesos tú cobras el 20% de comisión, tu ingreso real es 
solamente $200, mientras que $800 es el ingreso del propietario; sin embargo, la información con 
que cuenta el SAT indica que tu ingreso es $1,000. 

Para demostrar que tu ingreso es solamente $200, debes hacer deducibles los $800 que se 
pagaron al propietario. Para esto, el propietario debe emitir una factura a tu nombre por $800, 
más el IVA correspondiente. 

En el siguiente ejemplo se muestran en el apartado de la izquierda los datos que el SAT recibe. En 
el apartado derecho se muestra el flujo del dinero: 

  
Datos reportados al SAT Flujo de dinero  

Administrador Propietario Administrador Propietario 
Ingreso 1,000.00 - 200.00 800.00 
+ IVA 160.00 - 32.00 128.00 
=Subtotal 1,160.00 - 232.00 928.00 
- Retención de ISR 4% 40.00 - 8.00 32.00 
- Retención de IVA 8% 80.00 - 16.00 64.00 
= Total 1,040.00 - 208.00 832.00 
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Si tú, como administrador de las propiedades, no obtienes la factura emitida por el propietario 
para demostrar que $800 le corresponden a él, entonces, causarías impuestos sobre el total de la 
operación ($1,000), y el propietario causaría impuestos sobre la parte que a él le corresponde 
($800), como se ejemplifica a continuación: 

 

 Administrador Propietario 
ISR 

Ingreso 1,000.00 800.00 
-Deducciones 0 0 
= Base de impuesto 1,000.00 800.00 
x Tasa de ISR 20% 20% 
= ISR 200.00 160.00 
= Retención de ISR 40.00  

= ISR a pagar 160.00  

IVA 
IVA cobrado 160.00 128.00 
-IVA acreditable - - 
= IVA a cargo 160.00 128.00 
-IVA retenido 80.00 - 
= IVA a pagar 80.00 128.00 

 
No obstante lo anterior, si tú obtienes la factura emitida por el propietario en la que se demuestre 
que tú le pagaste el ingreso que a él le corresponde ($800), tus impuestos se causan sobre el 
monto real de tus ingresos, y el propietario continúa causando su impuesto sobre la parte que a él 
le corresponde, como se ejemplifica a continuación: 

 
Administrador Propietario 

ISR 
Ingreso 1,000.00 800.00 
-Deducciones 800.00 - 
= Base de impuesto 200.00 800.00 
x Tasa de ISR 20% 20% 
= ISR 40.00 160.00 
= Retención de ISR 40.00 

 

= ISR a pagar - 
 

IVA 
IVA cobrado 160.00 128.00 
-IVA acreditable 128.00 - 
= IVA a cargo 32.00 128.00 
-IVA retenido 80.00 - 
= IVA a pagar - 48.00 128.00 
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En el comparativo siguiente puedes visualizar el efecto en tus impuestos, como 
administrador,  comparando los que se pagan sin deducir el pago al Propietario, contra los que se 
pagan deduciendo el pago al Propietario. 

Sin deducir el pago al 
Propietario 

ISR IVA 

Impuesto a cargo 200.00 160.00 
- Retención 40.00 80.00 
= Impuesto a pagar 160.00 80.00    

Deduciendo el pago al 
Propietario 

ISR IVA 

Impuesto a cargo 40.00 32.00 
- Retención 40.00 80.00 
= Impuesto a pagar - -  48.00 

 
Resarcimiento al propietario 

Como podrás ver, aun cuando la retención de impuestos se te atribuye a ti, administrador, en su 
totalidad, como esta se efectúa sobre la dispersión (payouts) a las diferentes cuentas bancarias, 
resulta que el propietario percibe un flujo de efectivo descontado por la retención; sin embargo, 
como esta retención se atribuye al administrador, el propietario no puede aplicarla contra sus 
impuestos. 

Esta retención, como está atribuida en su totalidad al administrador, es únicamente él quien 
puede aprovecharla contra sus impuestos, y no así el propietario. Por esta razón, es necesario que 
el administrador haga un resarcimiento al propietario por la parte de la retención de impuestos 
que le corresponde al propietario, de manera que este último reciba el flujo que fue retenido y 
que a él le corresponde. 

Este resarcimiento se haría por el administrador, directamente al propietario, después de que 
Airbnb haya efectuado las retenciones. 

Siguiendo con el ejemplo, a continuación se muestra cómo el pago al propietario se ve mermado 
en $96 pesos ($32 de retención de ISR + $64 de retención de IVA). Este monto sería resarcido por 
el administrador directamente al propietario. 

 
Datos reportados al SAT Flujo de dinero  

Administrador Propietario Administrador Propietario 
Ingreso 1,000.00 - 200.00 800.00 
+ IVA 160.00  32.00 128.00 
=Subtotal 1,160.00  232.00 928.00 
- Retención de ISR 4% 40.00  8.00 32.00 
- Retención de IVA 8% 80.00  16.00 64.00 
= Total 1,040.00  208.00 832.00 
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Se debe tener presente que el administrador va a aplicar contra sus propios impuestos esas 
cantidades que le está resarciendo al propietario, puesto que son retenciones que están 
reportadas al SAT bajo su nombre. 

Requisitos de la factura del Propietario 

Si el propietario del inmueble es residente en México, está obligado a expedirte una factura 
electrónica cumpliendo los requisitos que para ellos marca la legislación fiscal mexicana; es decir, 
debe ser un Comprobante Fiscal Digital por Internet (CFDI), timbrado por el SAT. 

La factura puede ser expedida utilizando algún software comercial, o bien, puede utilizarse la 
herramienta gratuita disponible en la página del SAT 
(https://portalcfdi.facturaelectronica.sat.gob.mx/). 

 

¿Qué pasaría si no se sigue el escenario 1 o 2? 
Considera que tus ingresos que ganas disminuirán si no anuncias las propiedades a nombre del 
propietario o si el propietario no te da una factura. 

Si no te es posible obtener una factura por parte del propietario, entonces, deberás considerar 
que pagarás más impuesto y, en consecuencia, tu ingreso neto se reducirá.  

Si tomamos el ejemplo del escenario anterior, si en lugar de pagar $40 pesos de ISR vas a pagar 
$200, por no contar con la factura emitida por el propietario, tu ingreso neto se verá disminuido 
en $160 pesos , como se indica a continuación: 
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Si el propietario no te expide una factura, tú pagarás impuesto sobre los $1,000 de la operación 
por considerarse ingreso tuyo. En el ejemplo utilizado, esos $1,000 pesos generan un impuesto de 
$200, que son $160 pesos más que los $40 de impuestos que resultarían si el propietario sí te 
expidiera una factura. 

Correo base que pudieras utilizar para comunicarte con los 
propietarios 
Abajo podrás encontrar un formato de email que pudiera servir como una base para comunicarte 
con los propietarios: 

Estimado XXX, 

Desde el 1o. de junio de 2020 entró en vigor el Régimen Fiscal de Plataformas Digitales. 

Para facilitar el cumplimiento con dicha ley puedes considerar las siguientes opciones: 

Opción A: Creación de tu cuenta en Airbnb para mantener claridad en las cuentas. Para hacer esto, 
es recomendable contar con la siguiente información: 

• RFC 
• Domicilio Fiscal  
• Cuenta Bancaria para realizar el depósito 

Contando con esta información se aplicará una retención de ISR de 4%. En cuanto a IVA aplicará 
una retención del 8%.  

De lo contrario aplicará retención del 20% de ISR y el 16% de IVA. 

Ejemplo: 

Proporcionando RFC Administrador Propietario 
Total de la operación 1,000.00 1,000.00 
x Porcentaje de participación 20% 80% 
= Ingreso 200.00 800.00 
+ IVA 32.00 128.00 
= Subtotal 232.00 928.00 
- Retención de ISR 4%  8.00   32.00  
– Retención de IVA 8% 16.00 64.00 
= Flujo percibido  208.00   832.00  
   
 
 

  

Sin proporcionar RFC Administrador Propietario 
Total de la operación 1,000.00 1,000.00 
x Porcentaje de participación 20% 80% 
= Ingreso 200.00 800.00 
+ IVA 32.00 128.00 
= Subtotal 232.00 928.00 
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Diferencias en flujo percibido Administrador Propietario 
   Proporcionando RFC  208.00   832.00  
– Sin proporcionar RFC 160.00 640.00 
= Diferencia 52.00 208.00 

 

Opción B: Necesitarías preparar y enviarme una factura mensual o por cada pago, que cumpla con 
requisitos fiscales por el monto del ingreso que recibes por ser el dueño de la propiedad. 

En el archivo PDF adjunto hay una guía para facturar. El apartado en cuestión se llama Tus 
obligaciones: Contabilidad, facturación y constancias de impuestos 

Yo, como administrador, te resarciré el monto que se te retuvo de impuestos, pero que se me 
asignaron a mí, por ser mis datos fiscales los que aparecen en el listado. 

 

  

– Retención de ISR 20% 40.00 160.00 
– Retención de IVA 16% 32.00 128.00 
= Flujo percibido 160.00 640.00 
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Administración de propiedades de 
extranjeros 
¿Qué hago si administro propiedades que son de extranjeros? 
Existen anfitriones que, siendo personas físicas (individuos), gestionan o administran propiedades 
de extranjeros. Ya sea que anuncien en Airbnb una propiedad de otra persona, o bien, un grupo de 
propiedades de varias personas, los propietarios de los bienes dan su autorización para que este 
tipo de anfitrión maneje sus propiedades de esta manera.  

Este tipo de anfitrión es quien se registra en Airbnb, lista las propiedades de esos terceros que les 
autorizan a hacerlo, reciben los pagos por los alojamientos y distribuyen los ingresos que a cada 
propietario le corresponden. En algunas ocasiones, ellos configuran su cuenta en Airbnb para que 
la comisión por los servicios de manejo de esas propiedades le sea pagada directamente a ellos, y 
el resto del ingreso directamente al propietario. 

Ahora bien, existe la posibilidad de que un extranjero esté obligado al pago de impuestos en 
México. De ser este el caso, el extranjero tendría las mismas obligaciones que un mexicano, como 
la de registrarse ante la autoridad tributaria de México y pagar impuestos periódicamente.  

La situación de cada persona es muy particular y debe ser evaluada por un especialista a la luz 
tanto de la legislación mexicana como de la legislación del país en donde reside el extranjero, por 
lo que esta es una situación que se debe consultar con un asesor e identificar si se tiene la 
obligación de pagar impuestos en México.  

Importante: el RFC que se encuentre registrado en la cuenta del anfitrión es el RFC al que se le 
atribuirá la totalidad del ingreso, así como la totalidad de la retención de impuestos. Esto 
significa que, para efectos de impuestos, el 100% de la operación se considerará ingreso del 
administrador.  

Aviso: Si tramitas tu RFC ante el SAT por primera vez, deja que transcurran 72 horas para que 
puedas registrarlo en Airbnb y pueda ser validado. 

Considera que debido a que la totalidad del ingreso se te atribuye a ti como administrador, tú 
deberás de emitir una factura al huésped por el total del servicio de alojamiento. Para saber cómo 
emitir una factura por el servicio de alojamiento por favor lee a esta sección: ¿Cómo emitir 
facturas?, dentro de la guía: Contabilidad, facturación y constancias de impuestos. 

Te presentamos dos escenarios que puedes considerar para hacer frente a esta situación. 

• Enlistar las propiedades a nombre del Propietario  
• Pedir factura a los propietarios (si el anuncio está a nombre de quien administra la 

propiedad) 

A continuación te explicamos cada escenario con sus consecuencias fiscales. 
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Escenario 1. Enlistar las propiedades a nombre del Propietario 

Esta es la opción más sencilla desde el punto de vista operativo para tu negocio: El propietario 
tiene su cuenta en Airbnb, el listado de la propiedad se hace a nombre del propietario quien recibe 
el pago y a quien se le atribuyen las retenciones de impuestos. Tú, como administrador, podrás 
acordar directamente con los propietarios la manera en que recibirás el pago por tus servicios. 

Si el propietario extranjero estuviera obligado a pagar impuestos en México, entonces, deberá 
señalarse su RFC en su cuenta de Airbnb para que procedan las retenciones de impuesto. 

Esto significa que se abren cuentas individuales en Airbnb por las propiedades a nombre de cada 
uno de los propietarios, indicando el Registro Federal de Contribuyentes de cada uno de ellos y su 
cuenta bancaria, de forma que los pagos sean percibidos directamente por ellos, y los impuestos 
sean retenidos e informados al SAT como corresponde.  

Esta es la modalidad más transparente tanto para los administradores y propietarios como para la 
autoridad fiscal. 

Conoce más sobre cómo se pagan los impuestos en este nuevo régimen en la guía: Cómo declarar 
impuestos (ISR e IVA). 

 

Escenario 2. Pedir factura a los propietarios 
En este caso, el anuncio de Airbnb está a nombre de quien administra la propiedad y no del dueño 
de la propiedad, por lo que esta opción es un poco más laboriosa desde el punto de vista 
operativo, ya que tendrás que solicitar a los dueños de las propiedades que administras, que 
emitan una factura a tu nombre, por el monto del pago que ellos reciben, para que tú no termines 
pagando los impuestos de la totalidad de la operación, en lugar de pagar impuestos solamente por 
los ingresos que a ti realmente te corresponden. 
 
Para que puedas demostrar que tu ingreso es solamente tu comisión, debes hacer deducibles los 
pagos que se hacen a los propietarios. Para esto, deberás pedir a los propietarios que te emitan 
una factura a tu nombre, que puede ser mensual o por operación, por los montos pagados a 
dichos propietarios.  
 
Por ejemplo, si en una operación de $1,000 pesos tú cobras el 20% de comisión, tu ingreso real es 
solamente $200, mientras que $800 es el ingreso del propietario; sin embargo, la información con 
que cuenta el SAT indica que tu ingreso es $1,000. 
 
Para demostrar que tu ingreso es solamente $200, debes hacer deducibles los $800 que se 
pagaron al propietario. Para esto, el propietario debe emitir una factura a tu nombre por $800, 
más el IVA correspondiente. 
 
En el siguiente ejemplo se muestran en el apartado de la izquierda los datos que el SAT recibe. En 
el apartado derecho se muestra el flujo del dinero: 
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Datos reportados al SAT Flujo de dinero  

Administrador Propietario Administrador Propietario 
   Ingreso 1,000.00 - 200.00 800.00 
+ IVA 160.00 - 32.00 128.00 
= Subtotal 1,160.00 - 232.00 928.00 
- Retención de ISR 4% 40.00 - 8.00 32.00 
- Retención de IVA 8% 80.00 - 16.00 64.00 
= Total 1,040.00 - 208.00 832.00 

 
Si tú, como administrador de las propiedades, no obtienes la factura emitida por el propietario 
para demostrar que $800 le corresponden a él, entonces, causarías impuestos sobre el total de la 
operación ($1,000), y el propietario causaría impuestos sobre la parte que a él le corresponde 
($800), como se ejemplifica a continuación: 

 Administrador Propietario 
ISR 

Ingreso 1,000.00 800.00 
- Deducciones 0 0 
= Base de impuesto 1,000.00 800.00 
x Tasa de ISR 20% 20% 
= ISR 200.00 160.00 
= Retención de ISR 40.00  

= ISR a pagar 160.00  

IVA 
   IVA cobrado 160.00 128.00 
- IVA acreditable - - 
= IVA a cargo 160.00 128.00 
- IVA retenido 80.00 - 
= IVA a pagar 80.00 128.00 

 
No obstante lo anterior, si tú obtienes la factura emitida por el propietario en la que se demuestre 
que tú le pagaste el ingreso que a él le corresponde ($800), tus impuestos se causan sobre el 
monto real de tus ingresos, y el propietario continúa causando su impuesto sobre la parte que a él 
le corresponde, como se ejemplifica a continuación: 

 
Administrador Propietario 

ISR 
Ingreso 1,000.00 800.00 
-Deducciones 800.00 - 
= Base de impuesto 200.00 800.00 
x Tasa de ISR 20% 20% 
= ISR 40.00 160.00 
= Retención de ISR 40.00 

 

= ISR a pagar - 
 

IVA 
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IVA cobrado 160.00 128.00 
- IVA acreditable 128.00 - 
= IVA a cargo 32.00 128.00 
- IVA retenido 80.00 - 
= IVA a pagar  - 48.00 128.00 

 

 
En el comparativo siguiente puedes visualizar el efecto en tus impuestos, como 
administrador, comparando los que se pagan sin deducir el pago al Propietario, contra los que se 
pagan deduciendo el pago al Propietario. 

 

Comparativo de impuestos del Administrador 

Sin deducir el pago al 
Propietario 

ISR IVA 

   Impuesto a cargo 200.00 160.00 
-  Retención 40.00 80.00 
= Impuesto a pagar 160.00 80.00    

Deduciendo el pago al 
Propietario 

ISR IVA 

   Impuesto a cargo 40.00 32.00 
- Retención 40.00 80.00 
= Impuesto a pagar - -  48.00 

 
Resarcimiento al propietario 

Como podrás ver, aún cuando la retención de impuestos se te atribuye a ti, administrador, en su 
totalidad, como esta se efectúa sobre la dispersión (payouts) a las diferentes cuentas bancarias, 
resulta que el propietario percibe un flujo de efectivo descontado por la retención; sin embargo, 
como esta retención se atribuye al administrador, el propietario no puede aplicarla contra sus 
impuestos. 

Esta retención, como está atribuida en su totalidad al administrador, es únicamente él quien 
puede aprovecharla contra sus impuestos, y no así el propietario. Por esta razón, es necesario que 
el administrador haga un resarcimiento al propietario por la parte de la retención de impuestos 
que le corresponde al propietario, de manera que este último reciba el flujo que fue retenido y 
que a él le corresponde. 

Este resarcimiento se haría por el administrador, directamente al propietario, después de que 
Airbnb haya efectuado las retenciones. 

Siguiendo con el ejemplo, a continuación se muestra cómo el pago al propietario se ve mermado 
en $96 pesos ($32 de retención de ISR + $64 de retención de IVA). Este monto sería resarcido por 
el administrador directamente al propietario. 



 
 

Esta guía es de carácter informativo y no debe ser considerada asesoría legal, fiscal, o de ningún tipo. Antes de tomar cualquier decisión, por favor consulta 
con un especialista. Recuerda que la información de este centro de recursos no será siempre actualizada en tiempo real. Verifica cada fuente y asegúrate de 
que la información proporcionada no haya cambiado recientemente. 

63 

 
Datos reportados al SAT Flujo de dinero  

Administrador Propietario Administrador Propietario 
Ingreso 1,000.00 - 200.00 800.00 
+ IVA 160.00  32.00 128.00 
=Subtotal 1,160.00  232.00 928.00 
- Retención de ISR 4% 40.00  8.00 32.00 
- Retención de IVA 8% 80.00  16.00 64.00 
= Total 1,040.00  208.00 832.00 

 
 
Se debe tener presente que el administrador va a aplicar contra sus propios impuestos esas 
cantidades que le está resarciendo al propietario, puesto que son retenciones que están 
reportadas al SAT bajo su nombre. 

Requisitos de la factura del Propietario 

Si el propietario del inmueble es residente en el extranjero, te puede emitir una factura en 
términos de la legislación de su país, cuidado siempre que contenga los siguientes datos, para que 
sea deducible de impuestos en México: 

• Nombre, domicilio y, en su caso, número de identificación fiscal, o su equivalente, del 
Propietario (emisor de la factura) 

• Lugar y fecha de expedición 
• RFC o nombre del Administrador (receptor de la factura) 
• Descripción del servicio 
• Valor unitario 
• Monto con impuestos desglosados 

Una factura de un extranjero puede verse así: 
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¿Qué pasaría si no se sigue el escenario 1 o 2? 

Considera que tus ingresos que ganas disminuirán si no anuncias las propiedades a nombre del 
propietario o si el propietario no te da una factura. 

Si no te es posible obtener una factura por parte del propietario, entonces, deberás considerar 
que pagarás más impuesto y, en consecuencia, tu ingreso neto se reducirá.  

Si tomamos el ejemplo del escenario anterior, si en lugar de pagar $40 pesos de ISR vas a pagar 
$200, por no contar con la factura emitida por el propietario, tu ingreso neto se verá disminuido 
en $160 pesos , como se indica a continuación: 

 
 

Si el propietario no te expide una factura, tú pagarás impuesto sobre los $1,000 de la operación 
por considerarse ingreso tuyo. En el ejemplo utilizado, esos $1,000 pesos generan un impuesto de 
$200, que son $160 pesos más que los $40 de impuestos que resultarían si el propietario sí te 
expidiera una factura. 

 

Correo base que pudieras utilizar para comunicarte con los 
propietarios 
Abajo podrás encontrar un formato de email que pudiera servir como una base para comunicarte 
con los propietarios: 
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Estimado XXX, 

Desde el 1o. de junio de 2020 entró en vigor el Régimen Fiscal de Plataformas Digitales. 

Para facilitar el cumplimiento con dicha ley puedes considerar las siguientes opciones: 

Opción A: Creación de tu cuenta en Airbnb para mantener claridad en las cuentas. Para hacer esto, 
es recomendable contar con la siguiente información: 

• RFC 
• Domicilio Fiscal  
• Cuenta Bancaria para realizar el depósito 

Contando con esta información se aplicará una retención de ISR de 4%. En cuanto a IVA aplicará 
una retención del 8%.  

De lo contrario aplicará retención del 20% de ISR y el 16% de IVA. 

Ejemplo: 

Proporcionando RFC Administrador Propietario 
   Total de la operación 1,000.00 1,000.00 
x Porcentaje de participación 20% 80% 
= Ingreso 200.00 800.00 
+ IVA 32.00 128.00 
= Subtotal 232.00 928.00 
- Retención de ISR 4%  8.00   32.00  
- Retención de IVA 8% 16.00 64.00 
= Flujo percibido  208.00   832.00  
   
 
 

  

Diferencias en flujo percibido Administrador Propietario 
   Proporcionando RFC  208.00   832.00  
– Sin proporcionar RFC 160.00 640.00 
= Diferencia 52.00 208.00 

 

Sin proporcionar RFC Administrador Propietario 
   Total de la operación 1,000.00 1,000.00 
x Porcentaje de participación 20% 80% 
= Ingreso 200.00 800.00 
+ IVA 32.00 128.00 
= Subtotal 232.00 928.00 
- Retención de ISR 20% 40.00 160.00 
- Retención de IVA 16% 32.00 128.00 
= Flujo percibido 160.00 640.00 
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Opción B: Necesitarías preparar y enviarme una factura mensual o por cada pago, que cumpla con 
requisitos fiscales por el monto del ingreso que recibes por ser el dueño de la propiedad. 

Aquí puedes ver cómo emitir una factura: ¿Cómo emitir facturas?, dentro de la guía: Contabilidad, 
facturación y constancias de impuestos. 

Para ver cómo emitir una factura si eres residente en el extranjero, consulta la guía: Si soy una 
empresa extranjera ¿debo pagar impuestos en México? 

Yo, como administrador, te resarciré el monto que se te retuvo de impuestos, pero que se me 
asignaron a mí, por ser mis datos fiscales los que aparecen en el listado. 
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Personas morales 
¿Qué implicaciones tiene para mí el régimen de plataformas 
digitales? 
La ley mexicana obliga a Airbnb y todas las plataformas digitales en México a efectuar retenciones 
de impuestos a las personas físicas que generen ingresos a través de dichas plataformas, y pagar 
esas retenciones a la autoridad fiscal mexicana, el Servicio de Administración Tributaria (SAT). A 
este régimen se le conoce como “Régimen de Plataformas Digitales”. 

Como se indica, este nuevo régimen de retenciones aplica única y exclusivamente a los anfitriones 
que son personas físicas; es decir, que están registrados como contribuyentes bajo su propio 
nombre. 

Si eres una persona moral, aunque Airbnb no te efectúe ninguna retención de impuestos, tú 
deberás calcular y pagar tus propios impuestos en el régimen que te corresponde. 

Tus impuestos como persona moral 

Este nuevo régimen de retenciones no tiene ninguna aplicación sobre personas morales; es decir, 
aquellos anfitriones que estén constituidos o incorporados como una sociedad, entidad legal o 
figura jurídica, no se ven afectados por este régimen, y pueden continuar realizando sus 
operaciones y pagando sus impuestos en la misma forma en que lo han venido haciendo. Las 
plataformas digitales deberán identificar si un anfitrión es o no una persona moral utilizando el 
RFC proporcionado por los usuarios a dicha plataforma digital.  Por ende, es muy importante que 
todas las personas morales que obtengan ingresos a través de la plataforma proporcionen su RFC 
válido (incluyendo homoclave), y así evitar que sean erróneamente consideradas como persona 
física sujeta a retenciones.   

Aviso: Si tramitas tu RFC ante el SAT por primera vez, deja que transcurran 72 horas para que 
puedas registrarlo en Airbnb y pueda ser validado. 

Registro de precios 

Debido al nuevo mecanismo para el registro de precios en Airbnb, debes considerar que al 
registrar tus precios en la plataforma debes indicar el precio antes del IVA correspondiente, ya que 
Airbnb lo calculará en automático. Recuerda que por los ingresos que obtienes a través de Airbnb 
debes cobrar el IVA a tus clientes. 

Datos compartidos 

La ley mexicana obliga también a las plataformas digitales a compartir los datos de todos sus 
usuarios que generan ingresos por medio de dichas plataformas, de manera que será más sencillo 
para todos los usuarios, incluyendo a las personas morales, declarar sus ingresos al SAT.  



 
 

Esta guía es de carácter informativo y no debe ser considerada asesoría legal, fiscal, o de ningún tipo. Antes de tomar cualquier decisión, por favor consulta 
con un especialista. Recuerda que la información de este centro de recursos no será siempre actualizada en tiempo real. Verifica cada fuente y asegúrate de 
que la información proporcionada no haya cambiado recientemente. 

68 

Asegúrate que la información de tu perfil en Airbnb corresponda al RFC que estás registrando para 
evitar inconsistencias ante la autoridad fiscal. Más información sobre este tema en la guía ¿Cómo 
se usarán mis datos personales y con quién se podrán compartir? 

IVA en el cobro por uso de plataforma 

Otro de los cambios tributarios es que Airbnb está obligado a agregar el Impuesto al Valor 
Agregado (IVA) al cobro por el uso de la plataforma a sus anfitriones. Por esta razón, Airbnb 
agregará al cobro por este servicio un 16% de impuesto, el cual podrás recuperar acreditándolo 
contra el IVA que tú cobres a tus huéspedes o clientes. 

Factura por el cobro por uso de plataforma 

Airbnb te expedirá una factura con todos los requisitos que marca la ley para que puedas deducir 
de impuestos el cobro que te hace por el uso de la plataforma, y que puedas recuperar el IVA. 

 

Si soy una empresa extranjera ¿debo pagar impuestos en México? 

Si tu empresa, entidad o figura jurídica es residente fiscal en un país distinto a México y posee 
espacios en México que ofrece a través de Airbnb, existe la posibilidad de que dicha empresa, 
entidad o figura jurídica esté obligada al pago de impuestos en México. 

De ser éste el caso, la empresa, entidad o figura jurídica extranjera tiene las mismas obligaciones 
que una empresa mexicana, como la de registrarse ante la autoridad tributaria de México y pagar 
impuestos periódicamente.  

Los impuestos que se paguen en México generalmente podrán ser acreditados en el país donde la 
empresa, entidad o figura jurídica extranjera tributa; es decir, al impuesto que se deba pagar en el 
país de tributación de la empresa, entidad o figura jurídica, se le podrá restar el impuesto que se 
pague en México. 

La situación de cada contribuyente es muy particular y debe ser evaluada por un especialista a la 
luz tanto de la legislación mexicana como de la legislación del país de tributación de la empresa, 
entidad o figura jurídica, por lo que esta es una situación que debe ser consultada con un asesor, e 
identificar si se tiene la obligación de pagar impuestos en México.  

En caso de que la empresa, entidad o figura jurídica extranjera esté obligada a pagar impuestos en 
México, deberá registrarse como contribuyente, y una vez registrada, informar a Airbnb su clave 
de Registro Federal de Contribuyentes, lo que se conoce como un número de identificación 
tributario, y así Airbnb podrá expedir la documentación que sea necesaria para los fines tributarios 
en México. 

 

¿Cómo manejar y registrar mis precios en Airbnb? 
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El registro de precios de tus alojamientos o servicios que ofrezcas en Airbnb es un proceso 
importante que incide en el cálculo de tus impuestos. 

El correcto cálculo de tus impuestos depende de que los precios estén correctamente registrados. 

Debes tener presente que tanto el Impuesto al Valor Agregado (IVA) como el Impuesto sobre 
Hospedaje (ISH) son impuestos que se trasladan al cliente; es decir, son impuestos que le cobras a 
tu cliente en forma de una cantidad adicional al precio. Estos impuestos no forman parte de tus 
ingresos, son impuestos que, aunque tú se los cobras a tus clientes, son cantidades que debes 
pagar a la autoridad fiscal. 

El Impuesto sobre la Renta (ISR) es un impuesto que se calcula con base en los ingresos que 
cobras, pero ni el IVA ni el ISH se considera que son ingresos tuyos. 

En este entendido, cuando registres tus precios en Airbnb debes asegurarte de hacerlo antes de 
impuestos. Airbnb calcula en automático el IVA que corresponde a ese alojamiento o servicio. 
Asimismo, si tus servicios llevan ISH, asegúrate de registrar el monto que corresponda por 
separado, no como parte del precio. 

Asimismo, si tus servicios llevan ISH, ten en cuenta que: 

1. Si tu espacio está en Ciudad de México, Quintana Roo, Estado de México, Baja California, 
Baja California Norte, Yucatán, Oaxaca y Sinaloa, Airbnb ya agrega el impuesto a tu precio 
y lo traslada al huésped, entonces no necesitas incluir ningún impuesto en el precio que 
subes a Airbnb. Para más información, revisa esta página; y 

2. Si tu espacio está en otro Estado, asegúrate de registrar el monto que corresponda con 
base en las herramientas sugeridas en este artículo.  

3. Asimismo, si tus servicios llevan ISH, asegúrate de registrar el monto que corresponda por 
separado, no como parte del precio. 

En este sentido, si tienes un precio de alojamiento de $1,000 pesos, y en el Estado donde se ubica 
el inmueble se causa un 3% de ISH y un 16% de IVA, el precio final deberá indicar claramente lo 
siguiente: 

Rubro Monto 
Precio 1,000 

IVA 160 
ISH 30 

Total: 1,190 
 

En el caso de servicios que no causen ISH, no será necesario capturar ese monto. 

 

¿Cómo se usarán mis datos personales y con quién se podrían 
compartir? 
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De acuerdo con las leyes mexicanas las plataformas digitales deben proporcionar información al 
Servicio de Administración Tributaria (SAT) sobre los anfitriones; es decir, quienes ofrecen 
servicios de alojamiento, aventuras o experiencias. 
 
La información del anfitrión que Airbnb debe proporcionar al SAT es la siguiente: 

• Nombre completo 
• Clave RFC 
• CURP 
• Domicilio fiscal (es decir, donde desempeñas tus actividades) 
• Banco y CLABE en la cual recibes los depósitos de tus pagos 
• Monto de tus ingresos obtenidos a través de Airbnb y de las retenciones 
• La dirección de tus inmuebles ofrecidos a través de Airbnb 

Se debe tener presente que en la información que Airbnb presentará al SAT se asociará el RFC del 
perfil con la información bancaria que se registre, por lo que es recomendable que estos datos 
correspondan a la misma persona a fin de evitar que la autoridad reciba información con 
inconsistencias. 

Aviso: Si tramitas tu RFC ante el SAT por primera vez, deja que transcurran 72 horas para que 
puedas registrarlo en Airbnb y pueda ser validado. 
 
Esta información, de acuerdo con el Aviso de Privacidad del SAT, es usada para verificar tu 
identidad como contribuyente, acreditar los requisitos necesarios para realizar los trámites y 
servicios que ofrece el organismo, llevar un registro y control del cumplimiento de las obligaciones 
fiscales de los contribuyentes, para la resolución de trámites y promociones, mantener actualizado 
el padrón y elaborar estadísticas e informes de recaudación. 
 
Airbnb solo compartirá tus datos con las autoridades fiscales si tiene tu autorización expresa, y de 
acuerdo con nuestros Términos de Servicios y nuestra Política de Privacidad. Para autorizar el 
envío de tus datos a la autoridad fiscal, debes indicarlo así dentro de la configuración de tu cuenta 
en Airbnb. Asimismo, en el momento en que desees que Airbnb deje de compartir esta 
información, podrás indicarlo así en esa misma sección. 
 

Retención de impuestos  
La obligación de enviar al SAT esta información es independiente de la obligación de retener 
impuestos. La retención de impuestos a las personas físicas se aplicará aun cuando no autorices el 
envío de tus datos al SAT. 

¿Qué hago si administro Airbnbs de otras personas? 

Existen anfitriones que, siendo persona moral (empresa), gestionan o administran propiedades de 
terceros. Ya sea que anuncien en Airbnb una propiedad de otra persona, o bien, un grupo de 
propiedades de varias personas, los propietarios de los bienes dan su autorización para que este 
tipo de anfitrión maneje sus propiedades de esta manera.  
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Este tipo de anfitrión es quien se registra en Airbnb, lista las propiedades de esos terceros que les 
autorizan a hacerlo, reciben los pagos por los alojamientos y distribuyen los ingresos que a cada 
propietario le corresponden. En algunas ocasiones, ellos configuran su cuenta en Airbnb para que 
la comisión por los servicios de manejo de esas propiedades le sea pagada directamente a ellos, y 
el resto del ingreso directamente al propietario. 

En estos casos, como el administrador es una persona moral, no se efectúan retenciones; sin 
embargo, mensualmente Airbnb debe informar a la autoridad fiscal sobre el monto de las 
operaciones, RFC y cuentas bancarias tanto de las personas físicas como de las morales, que 
realizan operaciones en la plataforma.  

Importante: el RFC que se encuentre registrado en la cuenta del anfitrión es el RFC al que se le 
atribuirá la totalidad del ingreso. Esto significa que, para efectos de impuestos, el 100% de la 
operación se considerará ingreso del administrador.  

Aviso: Si tramitas tu RFC ante el SAT por primera vez, deja que transcurran 72 horas para que 
puedas registrarlo en Airbnb y pueda ser validado. 

Considera que debido a que la totalidad del ingreso se te atribuye a ti como administrador, tú 
deberás de emitir una factura al huésped por el total del servicio de alojamiento. Para saber cómo 
emitir una factura por el servicio de alojamiento por favor lee ¿Cómo emitir facturas? en la guía 
Tus obligaciones: Contabilidad, facturación y constancias de impuestos 

 

En este caso, el anuncio de Airbnb está a nombre de quien administra la propiedad y no del dueño 
de la propiedad, por lo que tendrás que solicitar a los dueños de las propiedades que administras, 
que emitan una factura a tu nombre, por el monto del pago que ellos reciben, para que tú no 
termines pagando los impuestos de la totalidad de la operación, en lugar de pagar impuestos 
solamente por los ingresos que a ti realmente te corresponden. 

Para que puedas demostrar que tu ingreso es solamente tu comisión, debes hacer deducibles los 
pagos que se hacen a los propietarios. Para esto, deberás pedir a los propietarios que te emitan 
una factura a tu nombre, que puede ser mensual o por operación, por los montos pagados a 
dichos propietarios.  

Por ejemplo, si en una operación de $1,000 pesos tú cobras el 20% de comisión, tu ingreso real es 
solamente $200, mientras que $800 es el ingreso del propietario; sin embargo, la información con 
que cuenta el SAT indica que tu ingreso es $1,000. 

Para demostrar que tu ingreso es solamente $200, debes hacer deducibles los $800 que se 
pagaron al propietario. Para esto, el propietario debe emitir una factura a tu nombre por $800, 
más el IVA correspondiente. 

Requisitos de la factura del Propietario 

Si el propietario del inmueble es residente en México, está obligado a expedirte una factura 
electrónica cumpliendo los requisitos que para ellos marca la legislación fiscal mexicana; es decir, 
debe ser un Comprobante Fiscal Digital por Internet (CFDI), timbrado por el SAT. 
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La factura puede ser expedida utilizando algún software comercial, o bien, puede utilizarse la 
herramienta gratuita disponible en la página del SAT 
(https://portalcfdi.facturaelectronica.sat.gob.mx/). 

¿Qué pasaría si no se obtiene la factura del propietario? 

Si no te es posible obtener una factura por parte del propietario, entonces, deberás considerar 
que pagarás más impuesto y, en consecuencia, tu ingreso neto se reducirá.  

Si el propietario no te expide una factura, tú pagarás impuesto sobre los $1,000 de la operación 
por considerarse ingreso tuyo. Si el propietario te expide la factura por el monto que corresponde 
a sus ingresos, pagarás impuestos solamente sobre el monto de la comisión que ganaste. 

Supongamos que esos $1,000 pesos generan un impuesto de $300, y supongamos que el monto 
de la comisión de $200 genera un impuesto de $60. Esto significa que si no obtienes la factura del 
propietario por los $800 de ingreso que a él le corresponden, estarías obligado a pagar $300 de 
impuesto; es decir, $240 adicionales a los que $60 que pagarías si obtienes la factura, como se 
muestra en el siguiente ejemplo: 

 

 

¿Qué hago si administro propiedades que son de extranjeros? 

Existen anfitriones que, siendo persona moral (empresa), gestionan o administran propiedades de 
extranjeros. Ya sea que anuncien en Airbnb una propiedad de otra persona, o bien, un grupo de 
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propiedades de varias personas, los propietarios de los bienes dan su autorización para que este 
tipo de anfitrión maneje sus propiedades de esta manera.  

Este tipo de anfitrión es quien se registra en Airbnb, lista las propiedades de esos terceros que les 
autorizan a hacerlo, reciben los pagos por los alojamientos y distribuyen los ingresos que a cada 
propietario le corresponden. En algunas ocasiones, ellos configuran su cuenta en Airbnb para que 
la comisión por los servicios de manejo de esas propiedades le sea pagada directamente a ellos, y 
el resto del ingreso directamente al propietario. 

Ahora bien, existe la posibilidad de que un extranjero esté obligado al pago de impuestos en 
México. De ser este el caso, el extranjero tendría las mismas obligaciones que un mexicano, como 
la de registrarse ante la autoridad tributaria de México y pagar impuestos periódicamente.  

La situación de cada persona es muy particular y debe ser evaluada por un especialista a la luz 
tanto de la legislación mexicana como de la legislación del país en donde reside el extranjero, por 
lo que esta es una situación que se debe consultar con un asesor e identificar si se tiene la 
obligación de pagar impuestos en México. 

En estos casos, como el administrador es una persona moral, no se efectúan retenciones; sin 
embargo, mensualmente Airbnb debe informar a la autoridad fiscal sobre el monto de las 
operaciones, RFC y cuentas bancarias tanto de las personas físicas como de las morales, que 
realizan operaciones en la plataforma.  

Importante: el RFC que se encuentre registrado en la cuenta del anfitrión es el RFC al que se le 
atribuirá la totalidad del ingreso. Esto significa que, para efectos de impuestos, el 100% de la 
operación se considerará ingreso del administrador. 

Aviso: Si tramitas tu RFC ante el SAT por primera vez, deja que transcurran 72 horas para que 
puedas registrarlo en Airbnb y pueda ser validado.  

Considera que debido a que la totalidad del ingreso se te atribuye a ti como administrador, tú 
deberás de emitir una factura al huésped por el total del servicio de alojamiento. Para saber cómo 
emitir una factura por el servicio de alojamiento por favor lee ¿Cómo emitir facturas? en la guía 
Tus declaraciones de impuestos (ISR e IVA) 

En este caso, el anuncio de Airbnb está a nombre de quien administra la propiedad y no del dueño 
de la propiedad, por lo que tendrás que solicitar a los dueños de las propiedades que administras, 
que emitan una factura a tu nombre, por el monto del pago que ellos reciben, para que tú no 
termines pagando los impuestos de la totalidad de la operación, en lugar de pagar impuestos 
solamente por los ingresos que a ti realmente te corresponden. 

Para que puedas demostrar que tu ingreso es solamente tu comisión, debes hacer deducibles los 
pagos que se hacen a los propietarios. Para esto, deberás pedir a los propietarios que te emitan 
una factura a tu nombre, que puede ser mensual o por operación, por los montos pagados a 
dichos propietarios.  

Por ejemplo, si en una operación de $1,000 pesos tú cobras el 20% de comisión, tu ingreso real es 
solamente $200, mientras que $800 es el ingreso del propietario; sin embargo, la información con 
que cuenta el SAT indica que tu ingreso es $1,000. 
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Para demostrar que tu ingreso es solamente $200, debes hacer deducibles los $800 que se 
pagaron al propietario. Para esto, el propietario debe emitir una factura a tu nombre por $800, 
más el IVA correspondiente. 

Requisitos de la factura del propietario extranjero 

Si el propietario del inmueble es residente en el extranjero, te puede emitir una factura en 
términos de la legislación de su país, cuidado siempre que contenga los siguientes datos, 
para que sea deducible de impuestos en México: 

• Nombre, domicilio y, en su caso, número de identificación fiscal, o su equivalente, 
del Propietario (emisor de la factura) 

• Lugar y fecha de expedición 
• RFC o nombre del Administrador (receptor de la factura) 
• Descripción del servicio 
• Valor unitario 
• Monto con impuestos desglosados 

Una factura de un extranjero puede verse así: 

 

¿Qué pasaría si no se obtiene la factura del propietario? 

Si no te es posible obtener una factura por parte del propietario, entonces, deberás considerar 
que pagarás más impuesto y, en consecuencia, tu ingreso neto se reducirá.  

Si el propietario no te expide una factura, tú pagarás impuesto sobre los $1,000 de la operación 
por considerarse ingreso tuyo. Si el propietario te expide la factura por el monto que corresponde 
a sus ingresos, pagarás impuestos solamente sobre el monto de la comisión que ganaste. 

Supongamos que esos $1,000 pesos generan un impuesto de $300, y supongamos que el monto 
de la comisión de $200 genera un impuesto de $60. Esto significa que si no obtienes la factura del 
propietario por los $800 de ingreso que a él le corresponden, estarías obligado a pagar $300 de 
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impuesto; es decir, $240 adicionales a los que $60 que pagarías si obtienes la factura, como se 
muestra en el siguiente ejemplo: 
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S
Las leyes d

e M
éxico ob

lig
an a A

irb
nb

 a retenerte im
p

uestos. Esto sig
nifica q

ue A
irb

nb
 te retiene una p

orción d
e tus 

ing
resos y los p

ag
ará al SA

T
 com

o un anticip
o d

e tus im
p

uestos y, en alg
unos casos, tú p

ued
es op

tar p
or consid

erar esa 
retención com

o p
ag

o d
efinitivo d

e im
p

uestos. D
e esta form

a no tend
rás q

ue hacer d
eclaraciones.

C
onoce cuánto te retiene A

irb
nb

, cuánd
o p

ued
es ap

licar la op
ción d

e p
ag

o d
efinitivo, y en q

ué casos te conviene 
ejercerla p

ulsand
o aq

uí. 

Sig
uiend

o con el ejem
p

lo d
e la TA

BLA
 1.1, sob

re este cob
ro A

irb
nb

 te retend
rá los im

p
uestos com

o se ejem
p

lifican a 
continuación:

2

C
Á

LC
U

LO
 D

EL IM
PU

ESTO

3
C

álculo
 d

el ISR
C

álculo
 d

el IV
A

Se calcula sob
re la d

iferencia entre tus ing
resos y 

tus g
astos q

ue la ley autoriza. A
 m

ayor utilid
ad

, 
m

ayor es el im
p

uesto. La tasa es p
ro

g
resiva con 

b
ase en tus ing

resos, y varía d
esd

e 1.92%
 hasta 

35%
. 

A
l im

p
uesto calculad

o se le restan las retenciones 
q

ue A
irb

nb
 efectuó.

D
el im

p
uesto q

ue cob
ras en el m

es p
ued

es restar 
el IVA

 q
ue p

ag
as p

or tus g
astos y el q

ue A
irb

nb
 te 

retuvo.

D
EC

LA
R

A
C

IÓ
N

 Y
 PA

G
O

 M
EN

SU
A

L

4
U

na vez calculad
o tu im

p
uesto d

eb
es p

ag
arlo en el m

es sig
uiente a aq

uel al q
ue corresp

ond
e, teniend

o com
o lím

ite el 
d

ía 17 m
ás los d

ías ad
icionales q

ue te corresp
ond

an seg
ún tu sexto d

íg
ito num

érico d
e tu RFC

::

Sexto
 d

íg
ito

 num
érico

 
d

e la clave d
el R

FC
  

Fecha lím
ite d

e p
ag

o

1 y 2
D

ía 17 m
ás un d

ía háb
il

3 y 4
D

ía 17 m
ás d

os d
ías háb

iles

5 y 6
D

ía 17 m
ás tres d

ías háb
iles

7 y 8
D

ía 17 m
ás cuatro d

ías háb
iles

9 y 0
D

ía 17 m
ás cinco d

ías háb
iles

D
EC

LA
R

A
C

IÓ
N

 A
N

U
A

L

5
A

l finalizar el año d
eb

es efectuar tu d
eclaración anual. Para conocer cóm

o hacerla p
ulsa aq

uí. Ig
ualm

ente, p
ued

es p
ed

ir 
a estas em

p
resas q

ue lo hag
an p

or ti.

Ing
reso..........................................10,0

0
0

G
astos d

ed
ucib

les...................4,0
0

0
U

tilid
ad

..........................................6,0
0

0
Tasa d

el im
p

uesto (tarifa).......7.50
%

ISR d
el m

es...................................450
Retención d

e A
irb

nb
.................40

0
ISR neto a p

ag
ar..........................50

IVA
 cob

rad
o..........................................................1,60

0
IVA

 d
e g

astos relacionad
os a tu A

irb
nb

.....640
IVA

 d
el m

es............................................................960
Retención d

e A
irb

nb
 IVA

 8%
...........................80

0
IVA

 neto a p
ag

ar...................................................160

Este es un ejem
p

lo g
eneral. Para m

ás inform
ación favor d

e consultar con un contad
or o un esp

ecialistas fiscal.

Si la fecha lím
ite p

ara p
ag

ar tu im
p

uesto cae en d
ía inháb

il o en viernes, el vencim
iento se recorre hasta el sig

uiente d
ía háb

il.

*Recom
end

am
os q

ue hag
as tu p

rop
ia investig

ación 
d

e este tem
a o consultes a un contad

or o esp
ecialista 

fiscal, ya q
ue la inform

ación aq
uí p

resentad
a no es 

exhaustiva y no constituye asesoría leg
al o fiscal.  

A
sim

ism
o, d

eb
id

o a q
ue no actualizam

os estas notas 
en tiem

p
o real, revisa las fuentes y aseg

úrate q
ue la  

inform
ación no haya cam

b
iad

o recientem
ente.

C
o

ncepto
s:

M
o

nto
s:

C
o

m
entario

s:

C
ob

ro Total 
A

l H
uésp

ed
$11,80

0
Incluye el cob

ro d
el IVA

 (1,60
0) y d

el ISH
 (20

0) 

Retención d
e

IVA
 8%

$
80

0
Se retiene el 8%

 p
or concep

to d
e IVA

, o sea, la m
itad

 d
el 

im
p

uesto cob
rad

o.

Retención d
el

IH
S 2%

$20
0

En alg
unos estad

os A
irb

nb
 retiene el ISH

 y lo p
ag

a al estad
o. En otros 

estad
os el anfitrión d

eb
e p

ag
arlo d

irectam
ente a la Tesorería d

el 
Estad

o. En los estad
os en q

ue se reteng
a el im

p
uesto, no recib

irás este 
m

onto. En los estad
os d

ond
e no se reteng

a el im
p

uesto, lo recib
irás 

com
o p

arte d
el p

ag
o q

ue te efectúa A
irb

nb
 y tú d

eb
erás p

ag
ar el 

im
p

uesto d
irectam

ente.

Ing
reso N

eto
d

e IVA
 y ISH

$10,80
0

C
ob

ro total al huesp
ed

 sin los cob
ros d

el IVA
 y d

el ISH
.

Retención d
el

ISR 4%
$40

0
Sob

re un ing
reso m

ensual d
e 10,0

0
0

 la retención d
e ISR es d

el 4%
.

35%

16%

2%

Lo anterior asum
e q

ue p
rop

orcionaste tus d
atos fiscales a A

irb
nb

 con un RFC
 válid

o.

IM
PO

RTA
N

T
E: Si op

tas p
or consid

erar las retenciones com
o p

ag
o d

efinitivo este es tu últim
o p

aso, no es necesario 
q

ue p
resentes ning

una d
eclaración. D

e lo contrario, continúa. C
ono

ce cuáles son los req
uisitos p

ara tom
ar esta op

ción 
p

ulsand
o aq

uí.

A
viso: Si tram

itas tu RFC
 ante el SA

T
 p

or p
rim

era vez, d
eja q

ue transcurran 72 horas p
ara q

ue p
ued

as reg
istrarlo en 

A
irb

nb
 y p

ued
a ser valid

ad
o.



M
is o

b
lig

acio
nes cuand

o
 teng

o
 ing

reso
s p

o
r otras activid

ad
es

C
om

o p
ersona física es p

rob
ab

le q
ue teng

as ing
resos ad

icionales a los q
ue g

eneras 
com

o anfitrión d
e A

irb
nb

. C
onoce cóm

o d
eb

es d
eclarar tus im

p
uestos.

A
d

em
ás d

e ing
resos en

A
irb

nb
 teng

o salarios 
o p

ensiones

A
d

em
ás d

e ing
resos en 

A
irb

nb
 teng

o ing
resos 

p
or otras activid

ad
es

- Salario anual m
ayor a 

$40
0,0

0
0,

- Salarios d
e d

os o m
ás 

p
atrones, o

- N
o lab

oraste año 
com

p
leto

D
eb

es p
resentar 

d
eclaración anual 

consid
erand

o 
solam

ente tus 
ing

resos p
or salarios

O
p

té p
or consid

erarla 
p

ag
o d

efinitivo

Presentación d
e

d
eclaración anual

Ing
resos p

or salarios
O

p
ción p

ara la 
retención d

e A
irb

nb

O
p

té p
or consid

erarla 
p

ag
o p

rovisional

- Salario anual m
enor a 

$40
0,0

0
0

- O
b

tuviste cualq
uier 

cantid
ad

 p
or concep

to d
e 

salarios

N
o p

resentas 
d

eclaración anual p
or 

ning
ún tip

o d
e ing

reso

Presentas d
eclaración 

anual tanto p
or los 

ing
resos d

e tu activid
ad

 
en A

irb
nb

 com
o p

or tus 
salarios

Presentas tu d
eclaración anual p

or 
tod

os tus ing
resos excep

tuand
o los 

d
e A

irb
nb

, p
uesto q

ue A
irb

nb
 ya te 

retuvo el im
p

uesto d
e form

a 
d

efinitiva.

O
p

té p
or consid

erarla 
p

ag
o d

efinitivo

Presentación d
e

d
eclaración anual

O
p

ción p
ara la 

retención d
e A

irb
nb

O
p

té p
or consid

erarla 
p

ag
o p

rovisional

Presentas d
eclaración anual 

consid
erand

o la totalid
ad

 d
e tus 

ing
resos, incluyend

o los d
e A

irb
nb

. A
l 

im
p

uesto q
ue resulte p

ued
es 

d
ism

inuirle las retenciones q
ue 

A
irb

nb
 te efectuó en el año.

Si ad
em

ás d
e ob

tener ing
resos en A

irb
nb

 ob
tienes ing

resos p
or salarios, 

d
eb

es conocer cóm
o se p

resenta tu d
eclaración anual:

Si ob
tienes ing

resos p
or p

ensión, el m
anejo es el m

ism
o q

ue p
ara los salarios.

C
onoce m

ás sob
re cóm

o d
eclarar tus im

p
uestos p

ulsand
o

 aq
uí.

Si tienes una d
e las sig

uientes com
b

inaciones d
e ing

resos, d
eb

es conocer m
ás 

sob
re cóm

o d
eclarar tus im

p
uestos p

ulsand
o

 aq
uí.

C
onoce m

ás sob
re cóm

o d
eclarar tus im

p
uestos p

ulsand
o

 aq
uí.

*Recom
end

am
os q

ue hag
as tu p

rop
ia investig

ación d
e este tem

a o consultes a un contad
or o esp

ecialista fiscal, ya q
ue la inform

ación aq
uí p

resentad
a no es exhaustiva y no constituye asesoría leg

al o fiscal.  A
sim

ism
o, d

eb
id

o a 
q

ue no actualizam
os estas notas en tiem

p
o real, revisa las fuentes y aseg

úrate q
ue la  inform

ación no haya cam
b

iad
o recientem

ente.

Ing
resos d

e A
irb

nb
 + ing

resos p
or intereses

Ing
resos d

e A
irb

nb
 + salarios + ing

resos p
or intereses

Si ad
em

ás d
e obtener ing

resos en A
irb

nb y/o salarios, otienes ing
resos p

or honorarios,
arrend

am
iento, intereses, d

ivid
end

os o cualq
uier otro, esto d

eb
es hacer en tu d

eclaración anual:

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



ing
resos 

q
ue 

ob
tienen 

p
or 

alojam
ientos, 

exp
eriencias 

y 
aventuras en M

éxico. A
l op

erar a través d
e A

irb
nb

 p
ued

es 
ap

rovechar alg
unas ventajas y facilid

ad
es.

R
ET

EN
C

IÓ
N

 D
E IM

PU
ESTO

S FED
ER

A
LES PO

R
 A

IR
BN

B

Las leyes d
e M

éxico ob
lig

an a las p
lataform

as d
ig

itales a 

d
e ag

ilizar tu p
ag

o d
e im

p
uestos. 

A
irb

nb
 te va a retener una p

orción d
e tus 

ing
resos p

or concepto d
e im

p
uestos y la p

ag
ará al SA

T
 p

or 
tu cuenta. Esta retención se consid

era un anticip
o d

e tus 

d
inero y, en alg

unos casos, tú p
ued

es op
tar p

or consid
erar esa 

p
ud

iend
o 

q
ued

ar 
lib

erad
o 

d
e 

p
resentar 

d
eclaraciones 

m
ensuales y anuales, si cum

p
les con ciertos req

uisitos.

PO
R

 SERV
IC

IO
S D

E 
A

LO
JA

M
IEN

TO

R
ET

EN
C

IÓ
N

                             4%
R

ET
EN

C
IÓ

N
                                 1%

PO
R

 SERV
IC

IO
S D

E 
EX

PER
IEN

C
IA

S Y
 A

V
EN

T
U

R
A

S

La retención d
e ISR q

ue te hace A
irb

nb
 d

ep
end

e d
el m

onto d
e ing

resos q
ue 

ob
teng

as en el m
es, d

e acuerd
o con las sig

uientes tarifas:

ISR
IV

A

EV
ITA

 U
N

A
 SA

N
C

IÓ
N

 D
EL 36%

PRO
PO

RC
IO

N
A

N
D

O
 T

U
 R

FC

Pulsa aq
uí p

ara 
p

rop
orcionar tu RFC

A
 continuación se exp

lica la d
iferencia, las ventajas y facilid

ad
es q

ue tienes al consid
erar las 

C
O

M
PA

R
A

C
IÓ

N
 D

E R
EG

ÍM
EN

ES
Si op

tas p
or el rég

im
en d

e p
ag

os 
p

rovisionales, 
d

eb
es 

p
resentar 

tus 
d

eclaraciones 
y 

hacer 
el 

SA
T. C

om
o A

irb
nb

 ya te retuvo 
p

arte d
e estos im

p
uestos y los 

rep
ortó 

al 
SA

T, 
p

arte 
d

e 
tus 

im
p

uestos 
ya 

se 
consid

eran 
p

ag
ad

os, 
lo 

q
ue 

te 
facilita 

la 
ad

m
inistración 

d
e 

tu 
flujo 

d
e 

efectivo. Si necesitas ap
oyo p

ara 
p

rep
arar 

tus 
d

eclaraciones, 
p

ued
es consid

erar ap
oyarte con 

alg
una 

d
e 

las 
aq

uí p
ara hacer tu d

eclaración 
d

e im
p

uestos.A
V

ISO
Para ejercer esta op

ción d
e p

ag
o 

un aviso al SA
T. Si tú estab

as 
reg

istrad
o 

en 
el 

RFC
 

com
o 

contrib
uyente p

or este tip
o d

e 
ing

resos antes d
el 1 d

e junio d
e 

2020, el aviso d
eb

ió p
resentarse 

a m
ás tard

ar el 30
 d

e junio. Si 
ap

enas 
estás 

reg
istránd

ote 
com

o 
contrib

uyente 
p

or 
esta 

ob
lig

ación, p
od

rás p
resentar el 

aviso 
d

entro 
d

e 
los 

30
 

d
ías 

sig
uientes al d

ía en q
ue recib

as el 
p

rim
er ing

reso.

La retención q
ue te hace A

irb
nb

 se 

Tus ing
resos en el año no p

ued
en 

sup
erar los $30

0,0
0

0.

La 
tasa 

d
e 

retención 
se 

ap
lica 

sob
re los ing

resos d
el m

es.

El 8%
 d

e IVA
 q

ue retiene A
irb

nb
 se 

N
o tienes ob

lig
ación d

e p
resentar 

d
eclaraciones inform

ativas.

La retención q
ue te hace A

irb
nb

 se 
consid

era 
un 

p
ag

o 
anticip

ad
o 

a 
cuenta d

e tu im
p

uesto.

N
o hay req

uisitos.

La tasa d
e im

p
uesto se ap

lica sob
re 

la 
utilid

ad
 

d
el 

m
es; 

es 
d

ecir, 
al 

resultad
o d

e restar a los ing
resos d

el 
m

es los g
astos q

ue la ley autoriza.

Pued
es recup

erar el IVA
 q

ue p
ag

as 
p

or los g
astos q

ue la ley autoriza.

D
eb

es p
resentar las d

eclaraciones 
inform

ativas corresp
ond

ientes.

Req
uisito

C
álculo 

d
el ISR

IVA

D
eclaraciones

inform
ativas

Rég
im

en
Pag

os p
rovisionales

necesitar p
ag

ar ning
ún m

onto ad
icional d

e ISR o IVA
 p

or las activid
ad

es d
esarrollad

as en 
A

irb
nb

; es d
ecir, tú no necesitarás p

resentar d
eclaraciones y hacer p

ag
os ad

icionales al SA
T. 

m
enores q

ue las tasas q
ue p

ag
arías si rentaras d

e una form
a trad

icional, fuera d
e A

irb
nb

. Por 
ejem

p
lo, d

e form
a trad

icional tend
rías q

ue p
ag

ar al SA
T

 con una tasa d
el 16%

 d
e IVA

 q
ue 

consid
era cub

ierto tu im
p

uesto, d
isp

oniend
o tú d

el 8%
 restante. 

D
eb

es evaluar q
ue una vez q

ue elijas este rég
im

en, no p
od

rás variarlo p
or los p

róxim
os 5 años, 

salvo q
ue d

ejes d
e cum

p
lir los req

uisitos p
ara ejercerlo.

q
ue no actualizam

os estas notas en tiem
p

o real, revisa las fuentes y aseg
úrate q

ue la  inform
ación no haya cam

b
iad

o recientem
ente.

544

216

954
+

914

356

984
+

 
 

 
 

 
 

 
 

 

A
viso: Si tram

itas tu RFC
 ante el SA

T
 p

or 
p

rim
era vez, d

eja q
ue transcurran 72 horas 

p
ara q

ue p
ued

as reg
istrarlo en A

irb
nb

 y 
p

ued
a ser valid

ad
o. 

La retención d
el IVA

 es d
el 8%

; 
es d

ecir, la m
itad

 d
el im

p
uesto, y 

4%
 en frontera.


